

ATKAKLIOS KOMUNIZMO KLAIDOS

Su beviltišku atsidūsimu galima teigti, kad žmonės nėra linkę mokytis iš svetimų klaidų. Sovietų Sąjunga ir komunistinė Kinija išbandė praktiškame gyvenime tam tikras marksistines dogmas ir susidūrė su pilna nesėkme, bet Kubos diktatorius Fidelis Castro rado reikalinga padaryti tas pačias klaidas ir išgyventi tuos pačius nemalonius patyrimus.

Triukšmingai, su didele fanfara skelbiamas komunistų valdomose kraštuose "naujosios pavyzdingos" bendruomenės ar visuomenės organizavimas Kubos saloje. Ta nauja pavyzdinga visuomenė organizuojama pagal marksistinę teorijos planą. Pagal tą teoriją galima žmogų išplėsti iš visuomenės, uždaryti jį į šaltą mechaniską aplinkumą, atimti iš jo visą nuosavybę, išskytus būtiniausias ir reikalingiausius daiktus, ir tokiomis sąlygomis privesti jį produktyviai, beasmeniškai dirbti valstybei.

Reikia kūdikius atimti iš motinų jau pirmame jų gyvenimo mėnesyje ir perduoti juos arginti valstybinėms įstaigoms, kad tuo būdu gimdytojais būtų įgalinti be trukdymų dirbti žemės ūkio darbus. Privatus žemdirbių kaimiečių sklypai turi bū-

ti nacionalizuoti, konfiskuoti. Aplamai imant, norima įgyvendyti programą "visi ir viskas valstybei", o tai juk yra teoriškas marksizmo šūkis. Marksistai vertina šį šūkį ir jam nuolankiai lenkiasi, nors jo realizavimas praktikoje gyvenime iki šiol katastrofiškai nesisekė.

Rusija yra kraštas, kurs turi ilgiausią patyrimą marksizmo principų, jo projektų realizavime, ir štai Rusijoje jau kelinti metai (po Stalino mirties) reiškiasi tendencija tolti nuo to projektų, juos moderuoti, taikyti prie praktiško žmonių gyvenimo, Maskvos vyriausybė pasijuto gyvenimo verčiama įvesti preminijas už geriausius darbus ir per tai nutolti nuo uždario lygybės idealo, ji turi skaitytis su savo piliečių asmeniniais poreikiais ir jų nuosavybės instinktu. Tačiau Kinijos diktatorius Mao Tse-Tung dar nėra nieko išmokęs iš Stalino klaidų ir teroru "moko" kinus gyventi marksistiškai, suprantant marksizmą ne kitaip, kaip jis, Mao Tse-Tung, moko savo raštuose ir gerbti savo despotą lyg kokį puseįvį ar didelį antžmogį. Fidelis Castro jaučia marksistinę pareigą kartoti stalinistines ir maoistines klaidas.

J. Gbs.

GRAIKIJOS NELAIMĖS

• Gaikijoje šie metai neramūs. Neseniai kariškiai nuvertė į kairią traukiančią valdžią, o gegužės pirmą sudrebėjo žemė. Katastrofoje žuvo 6 žmonės, o sužeistų virš 30. Daug namų sugriauta.

MONTREALIO PARODA

Balandžio 27 d. atidaryta Montrealio, Kanadoje, pasaulinė paroda, kurioje dalyvauja 62 valstybės. Savo technikos stebuklais ir kitais prašmatnumais viršijanti visas kitas buvusias parodas, net ir New Jorko parodą, įvykusią prieš du metus. Montrealio parodos įruošimas kainavo 750 milijonų dolerių, tai kiek mažiau negu šių metų Argentinos valtybes biudžetas (apie 1000 mil.). Numatoma, kad šią parodą aplankys 35 milijonai žmonių. Žymiausi parodos paviljonai yra JAV, Sovietų Sąjungos ir Anglijos.

ŽIBALO ŠALTINIAI EKVAĐORE

• Ekvadore taip pat rasta žibalo. Amerikiečių bendrovė Texaco Inc. ir Gulf Oil Corp. turi žibalo ieškojimui koncesijas Ekvadore 14.000 klm.2 ir Kolumbijoj 16.000 klm.2. Pirmas šulinys išgręžtas Ekvadore, 3000 m. gylio, jau duoda 2.600 statinių per dieną. Žibalas bus nukreipiamas į Tumaco, Kolumbijos uostą prie Pacifiko.

OLANDAI LINKSMI

• Olandijos visi gyventojai džiaugiasi, kad po 116 metų turi vyriškos lyties sosto įpėdinį. Visą šimtmetį valdo karalienės. Dabartinės valdovės Julijanos dukterė Beatricė, sosto įpėdinė, pareitais metais apsisvedė su vokiečiu Klaus von Amsberg ir šių metų balandžio mėn. 27 d. garbys jiems atnešė gražų sūnų. Belgijos karalienė vis dar tebe laukia įpėdinio...

ROMAI 2720 METŲ

• Balandžio 21 d. Roma minėjo 2720 metų nuo miesto įkūrimo, kada broliai Romulas ir Remas padėjo pirmuosius akmenis miesto statybai. Italijos prezidentas Saragat tą dieną nusiuntė sveikinimą Romos burmistrui, kuriame sako, kad "Roma sėdama į jėgas iš savo garbingos praeities, žengs civilizacijos nešėjos keliu".

• Milane ilgaplaukiai "bydliai" susirinko prie teismo rūmų, reikalaujanti, kad policija ne trukdytų jų gyvenimo ir demonstracijų. Tai esą prieš "civilines teises". Ilgaplaukiai turi savo laikraščius, vienas iš jų yra "Mondo Beatle".

• JAV ūkininkai šiais metais turi rekordinį kiaulių skaičių — virš 55 milijonų, tai 10 % daugiau negu praėjusiais metais. Ketvirtadalis šių ilgaveidžių yra Iowos valstijoje.

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208-5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 822.776
Director responsable — A. STEIGVILA

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Concesión N° 1384
	Franqueo Pagado
	Tarifa Reducida
	Concesión N° 4015

SVETIMU TURTU DALINANTIS

Prie vieno stambaus dvaro keleta mažesnių ir bežemių turėjo savo trobeles. Vieni geriau gyveno, kiti blogiau, bet niekam nieko nebuvo skolingi. Kartą dėl svetimų barnių, vienas tų vargšų pateko į kalėjimą. Vienintelė karvutė, kurią turėjo, ganėsi dvarininko žemėje. Patekus žmogeliui į kalėjimą, dvarininkas, pradėjęs nusigyventi, jo karvutę atiduoda miestelio vertelgai už dalį savo skolų. Byla ilgai tęsėsi, žmogelis eilę metų neteisčiai kentėjo, bet pagaliau teisėjai nusprendžia, kad jis nekaltas ir paleidžia į laisvę.

Grįžęs eina pas dvarininką ieškoti savo karvutės.

—Ją pardaviau. Maniau, kad jau negrįši — dvarponis aiškina. Mums čia nesvarbu tolimesnės šios istorijos eiga.

Panašiai ryžtasi dalintis svetimu auksu, priklausančiu Pabaltijo tautoms, angiai su sovietais.

Okupantai užgrobę Pabaltijo valstybes tuojau kėsinosi į Lietuvos turtą viduje ir užsieniuose. Kai kurios valstybės tuojau sutiko. Lietuva buvo įsigijusi nuosavus rūmus savo atstovyboms Berlyne, Romoje, Londone ir Vašingtone.

Naciai pildydami savo klastingą susitarimą su Stalinu, tuojau teikė Berlyne esantį pastatą. Italijos fasisinė ano meto vyriausybė pagal nacijų pavyzdį puikius Lietuvos ambasados rūmus atidavė sovietams.

JAV ir Anglija tada griežtai atsisakė pripažinti įvykdytą aneksiją. Bet eina metai, keičiasi valdžios, padėtis, nauji vėjai pradeda pūsti. Iki šiol abi šios valstybės atsisakydavo pripažinti Pabaltijo valstybių inkorporaciją į Sovietų Sąjungą bent dejure.

Padėti baltiečių kapitalai Anglijos banke, atrodė, taip pat buvo saugūs.

Rusija, nors ir skleisdama savo melus į visas puses, kad baltiečiai prašyte paprašė, kad juos okupuotų ir engtų, tačiau vis dar nėra ramūs, vis ieško būdų geriau "įteisinti" tą smurto aktą. Jeigu ne sąžinė, tai bent nepatogumo jausmas verčia sovietus ieškoti "teisėtumo" pripažinimo iš kitų.

Taip š. m. vasario mėn. Kosyginas Londone ieškojo užgrobtų turtų ir kraštų pripažinimo. Abu kolonijų savininkai, angliai daugiau pereituose amžiuose, sovietai šių dienų eroje, paskelbė sukaiti suredaguotą pranešimą apie derybų rezultatus. Niekur nepaminėta Baltijos valstybės.

Atrodytų, kad Anglijos nusistatymas pavergtųjų kraštų atžvilgiu nepasikeitė. Tačiau Wilsonas pasirašė tekstą, kuriame išreikštas nusistatymas "bendradarbiavimą atremti į suvereninę lygį ir teritorinį integralumą". Kosyginas išgavo Wilsono parašą apie sovietų sienų neliečiamumą. Jo supratimu, be abejo, tai reikškie visų Sovietų respublikų sąjungą, įskaitant ir "Baltijos tarybų respublikas".

Anglijos vyriausybė šiuo sutarimu su Sovietais atsakė protestuoti prieš Estijos, Latvijos ir Lietuvos nepriklausomybės panaikinimą ir neatstatymą, žiūrėdama į trijų Baltijos valstybių likimą kaip į Tarybų Sąjungos vidaus reikalą. Taip pat Britų valdžia yra pasirengusi perimti nepriklausomųjų Baltijos Valstybių indėlius iš Didž. Britanijos valstybinio banko.

Mūsų vienintelis turimas ginklas — protestai.

PROTESTUOKIME

New Yorke yra sudarytas baltiečių komitetas, kuris palaiko ryšį su Jungtinių Tautų Organizacija.

Šis komitetas prašo visus baltiečius suruošti protesto demonstracijas ties Britų ambasadomis š. m. gegužės 19 d. Taip pat

turime rašyti protesto laiškus Anglijos atstovui prie UNO, lordui Caradon.

Minimo baltiečių komiteto adresas yra šis:

Baltic Appeal to the United Nations, 2789 Schurz Ave, — N. Y. 10465.



Aušros Vartų mokyklos tėvų komitetas su parapijos klebonu kun. J. Petraičiu ir seselėmis Kazimierietėmis.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

gegužės mėn. 14 d. sekmadienį 19 val. po vakarinių mišių Lietuvių Salėje, Brasil 835 — Avellaneda.

Bus pritaikinta paskaita ir "Atžalyno" meninė programa. Pagerbkime motinas! Dalyvaukime visi!

IŠ VISO PASAULIO

TVARKOMOS PENSIJOS

• Balandžio 30 pasibaigė laikas pristatyti pensijų kasoms pareiškimus apie turimas skolas. Tai lietu darbdavius ir dirbančiuosius savystoviai. Apytikriai jau suskaičiuota, kad tokių skolų pareikšta už 150.000 milijonų pezu. Vien tik Valstybiniai Žibalo Šaltiniai (YPF) skolingi pensijų kasoms 5000 milij. Naujai ruošiamų pensijų įstatymu numatoma sujungti pensijų kasų fondus ir suvienodinti sistemą. Vyrai išeitų pensijon baigę 60 metų amžiaus, o moterys 55 m.

• Didėja pajamos iš turizmo ir turistų skaičius. Pereitais metais Argentinon atvyko 323.000 turistų, kurie paliko šalyje 52 milijonus dolerių. Pajamos padidėjo 25 % palyginus su 1965 metais. Daugiau negu pusė atvyko lėktuvais. Iš kaimyninio Urugvajaus turėjome 107.431 svečių. Iš JAV 30.000.

STREIKAS TIK 5 MIN.

• Anksčiau gelžkeličiai protestuodami prieš vyriausybės veiksmus, skelbdavo dienos ar dviejų dienų streikus, dabar uždraudus gegužės pirmos dienos komunistinius ar peronistinius minėjimus, padarė streiką tik penkių minučių. Tai jau pažanga geron pusėn.

• Kada Centralinis Bankas paskelbė savo planą išleisti vidaus paskolos lakštus 2.000 mil. sumai, tai gavo 144 pasiūlymus

7379 milijonams. Reiškia, tokią sumą Argentinos bankieriai ir taupytojai siūlo paskolyti valstybei. Tai rodo atsigaunantį pasitikėjimą mūsų valiuta.

• Buenos Aires savivaldybė paskyrė 75 milijonus pezu mokyklų "rėmėjų būreliams" (co-operatoras), kurie bus išdalinti tarp visų mokyklų atsižvelgiant į mokinių skaičių.

• Neuquen ir Rio Negro provincijos turės apie 11.500 milijonų pajamų iš vaisių eksporto, kurio 85 % sudaro obuoliai. Ūkininkus neramina labai pakilę geležinkelių ir elektros tarifai, o taip pat nestiprios ir krinancios vaisių kainos užsieny.

NAUJA VANDENS KELIŲ TRANSPORTO PRIEMONĖ

Šiaurės amerikiečiai vis ieško transporto atpigimo. Paskutinis išradimas yra "container" didžiulės metalinės dėžės, prikraunamos prekėmis, aklinau uždaramos, nugabenamos uostan, prikabinamos prie laivo ir jis jas tempia vandenynu. Šis naujas transporto būdas tapo išmėgintas siunčiant į Argentiną. Mašinos tokiose dėžėse buvo atvilkotos per vandenyną, iš uosto tiesiog nūgabentos į vieną Buenos Aires fabriką, čia atvyko munitinės valdininkas, atidarė dėžes, apžiūrėjo prekes, įkainavo. Viskas greitai ir pigiai.

• Ispanijos sunkioji pramonė daro didelę pažangą. Pereitais metais plieno gamyba padidėjo 8 % ir pasiekė 3.8 mil. tonų.

LIETUVOJE

PASIKEITĖ VYRIAUSYBĖ

Justas Paleckis — išbuves beveik 27 metus nors tik apeiginė, bet simboliškai pirmaeilinė Lietuvos kvilingo pozicijoje — nuo balandžio 15 dienos tapo išskeltas iš visų Vilniuje turėtų pozicijų. Tą dieną jis turėjo ne tik užleisti M. Šumauskui savo apeiginę (sovieto prezidento pirminko) kėdę, bet tapo atleistas ir iš vilniškio kompartijos CK biuro.

Ir Juozas Baltušis, rašytojas, prieš porą metų lankėsis Amerikoje ir savo įspūdžių aprašymu nelabai įtikęs kompartijos viršininkams, jau nebe „viceprezidentas“. Į tą vietą dabar įsodintas Jonas Kuzminskis, dailininkas ir dailininkų sąjungos pirmininkas.

Nepajudintas liko jau tik Sniečkus, pradėjęs ketvirtą dešimtmetį „pirmojo sekretoriaus“ pareigose, — išsilikimo atžvilgiu „pasaulio čempionas“ tarp visų tokio rango komunistų partijų pareigūnų. Bet ir jam Maskva šia proga atsiuntė naują prižiūrėtoją, „antrąjį sekretorių“.

ČIURLIONIO KLUBAS

Odesoj, prie tenyškio Varkarų ir Rytų Meno Muziejaus, yra įsikūręs literatūros ir meno mėgėjų klubas, pradžioje vadinas *Spalva-Muzika-Žodis*, bet pastaruoju laiku tą vardą pakeitęs ir pasivadinęs Čiurlionio klubu.

Klubas propaguoja „sintetinį meną“ — tapybos, muzikos ir filosofinės minties sintezę. Čiurlionio vardą klubui jo nariai pasirinkę — todėl, kad Čiurlionio kūryba kaip tik esanti tokia sintezė.

Sovietinė boksinių rinktinė balandžio pradžioje Australijos sostinėje Canberroje boksavosi su Australijos provincijų ir visos Australijos boksinių rinktinės

mis. Tarp rinktinėje buvusių devynių rusų (kurių tarpe vienas iš Vilniaus) dešimtas buvo Rikardas Tamulis.

Vilniškio *Sporto* korespondentas rašė, kad Tamulis buvęs populiariausias. Kaip ir visada, būdamas pažymėtas tuo pačiu rusišku „CCCP“ ženklu, Tamulis ir vėl įpynė daugiausia „laurų lapų“ į rusams tekusių laimėjimų vainikus.

Vilniaus moterų choras *Aidas* (70 dainininkių) balandžio 9 d. išvyko koncertuoti į Bukareštą, Sofiją, Plovdiną ir Pleveną (pastarieji trys — Bulgarijos miestai). Šis choras veikia jau 9 metai. Dirigentas J. Varnagis, koncertmeisteris — V. Budrevičius.

Maskva jau išsiuntė į Montrealį sovietinių laikraštininkų — parodos stebėtojų būrį. Jų tarpe yra ir Albertas Laurinčiukas iš Vilniaus.

Jų išvykimo proga Maskvoje buvo pranešta, kad Montrealel parodos rusų paviljone busiančios rengiamos ir „respublikų dienos“.

VĖL Į TAŠKENTĄ

Balandžio 21 d. iš Lietuvos į Taškentą vėl išsiūsta dar viena statybininkų grupė. Šiai rinktinėi teks atlikti Taškente baigiamųjų pastatų apdailos darbus. Tuo tarpu Lietuvoje iš visų kampų plaukia nusiskundimai, kad trūksta statybininkų.

MAŽIAU GYVENTOJŲ NEGU PRIEŠ 26 METUS

1966 metų pradžioje pagal sovietinę statistiką Lietuvoje buvo 2.982.000 gyventojų. Šių metų vidury busi siekta trijų milijonų. Nepriklausomoje Lietuvoje, prieš rusams ją užimant, buvo 3.215.000 gyventojų.

VIRŠ ŽEMĖS VORATINKLIŲ

Net nepajutom, kaip viena mūsų gyvenimo savaitė buvo išimta iš kasdieninės žemės rūpesčiais nuspalvintos vagos ir perkelta mielių Marijos Dukterų vienuolyno — mokyklos koplyčion, ramybe dvelkiančių Kristaus, Marijos ir šventųjų statulų globon. Kaž kur toli palikę gyvenimo triukšmą, galvosūkius, vargus, jautėmės apsiuti mažytin tabernakulin dël mūsų apsi gyvenusio Kristaus švelnios ramybės. Dvelktelejo žmogui skirta amžinatvė.

Už šituos pergyvenimus sa vaime veržiasi noras padėkoti Tėvams Marijonams, rūpestingai suorganizavusiems rekolekcijas Argentinoje gyvenantiems lietuviams ir ypatingai jų pakviestam misijonieriumi tėvui J. Bružikui. Jo pamokslių teko klausyti Lietuvoje, Vokietijoje ir pora kartų Argentinoje. Nors ir eidamas 70-sius amžiaus metus, vis tuo pačiu užsidegimu, pasi aukojimu stengiasi žadinti, gelbėti žmogų: Sūnau, neįsipainiok į žemės voratinklius, ne Tau čia vieta, palik žemę trokštančiam, Tau gi skirta amžinybė!

Nuoširdžiai dėkui, Tėve Bružikai, — stenkis niekadoms neužmiršti Jūsų pamokinimui!

Jauki mums tapo Marijos Dukterų koplyčia. Tam daug padėjo ir p. Valentinavičiaus suorganizuoto choro nuoširdžiai, tikroji lietuviškoji dvasioji giedamos giesmės. Išgirdau tą chorą pirmą sykį ir man sudarė labai malonią staigmeną: momentais atrodė, lyg kad vėl būčiau Lietuvoje bažnyčioje. Nuostabos vertas chorvedžio pasiryžimas. Bet kas jo vietoje būtų nuleidęs rankas, nei nemėginęs. O jam pakvokė.

Didelis dėkui taip pat ir chorisams už darnų susiklausymą, drausmingumą.

Žodžiu, pergyventos religinės — lietuviškos valandos ant viršados paliks atmintyje. O kada vėl jų sulauksime?!

Žemaitis iš Temperley

Ką tik iešleistoje vokiškoje knygoje apie meno istoriją (*Geschichte der Kunstgeschichte* — Meno istorijos istorija, Econ-Verlag, Wien-Duesseldorf, autorius Udo Kultermann), prof. Jurgis Baltrušaitis aptarimu ir nuotrauka įrikuotas į žymiausių pasaulio meno istorikų galeriją.

Skaityk ir platink „LAIKĄ“

MONTEVIDEO

40 METŲ KUNIGYSTĖS SUKAKTĮ

Kun. Stanislovo Grigaliūno Montevideo lietuviai kat. minėjo balandžio 2 d. Pats jubilaitas atlaikė šventas Mišias, kuriose dalyvavo ir Montevideo arkivyskupas Padėjėjas Carlos Parteli. Po jų Liet. Katal. Moterų Draugija suruošė pagerbimo vermutą Lietuvių Parapijos salėje. Per vermutą sveikinimo ir linkėjimo kalbas pasakė lietuvių katalikų vardu choro „Aido“ dirigentas Vytautas Dorelis ir Lietuvos Pasiuntinybės vardu Kaz. Čibiras. Jubilaitui buvo įteiktas pergamentas su tautiečių parašais. Tada kun. St. Grigaliūnas trumpa kalba padėkojo už suruošimą šio minėjimo ir dalyvavimą tokiu nemažu būriu, nors lietus taip stipriai visą laiką lijo.

NAUJA VALDYBA

Urugvajaus Lietuvių Kultūros Draugija balandžio 9 dieną visuotiniame narių susirinkime priėmė senosios valdybos veiklos ir finansų apyskaitą ir išrinko naują valdybą ir revizijos komisiją. Naujosios valdybos pirmininku išrinktas Stasys Godas, gi valdybos sąstatas yra toks: vicepirmininkas Vytautas Dorelis, sekretorius Gvidas Mačanskas, prosekretorius Walteris Pretkus, kasininkas Rafael Ladaga, kasininko padėjėjas Rikardas Kl. Vidžius, valdybos narys Feliksas Grigas, jr. Vienam iš seniausių draugijos narių Juozui Doreliui pasiūlus visuotinis susirinkimas nubalsavo draugijos garbės nariais ilgametį draugijos valdybos ir revizijos narį Praną Stanevičių ir nuolatinį draugijos dosnų rėmėją ir narį Edvardą Jusį. Tai pirmieji draugijos garbės nariai.

PAGERBIMO PIETŪS

Naujoji Urugvajaus Liet. K. Draugijos valdyba balandžio 23 dieną suruošė šaunius pietus pagerbti įvairiem sukaktuviniams ir senajai draugijos valdybai. Ir yra už ką pagerbti senąją valdybą, kurios dauguma narių išbuvo du metus. Ji su draugijos pirmininku Antanu Zupka prišakyje įgyvendino jau taip senai visų luktąjį pagrindinį draugijos patalpų atnaujinimą, kainavusį kelis šimtus tūkstančių pežų. Skolų likę visai nedaug. Atnaujinimo praktiškajam darbui vadovavęs revizijos komisijos narys Pranas Stanevičius. Pagerbimo pietuose dalyvavo daug tautiečių ir keletas svečių iš Argentinos. Gražų, didelį torat loterijos keliu laimėjęs Jonas Mockevičius, sr., paprašius Angeli Kanopienė-Jazauskienei, perdavė padalinti pietų dalyviams, prieš tai dar padovanojęs 100 pežų draugijos reikalams.

ATŠVĖSTA 11 METŲ „VYTIES“ SUKAKTIS

Lietuvių krepšinininkų rinktinė „Vytiš“ balandžio 15 dieną atšventė savo gyvavimo 11 metų sukaktį. Ji prasidėjo draugiškomis rungtynėmis su „Urunday“ komanda, kurias laimėjo lietuviai. Po to Urugvajaus Liet. Kultūros Draugijos klube buvo vermutas. Per vermutą buvo pasakytos sveikinimo prakalbos ir pasirašytas pergamentas šios sukakties atminimui, kuris bus pakabintas draugijos patalpose.

Vermute dalyvavo svečiai krepšinininkai urugvajiečiai, dauguma buvusių ir esamų „Vytiš“ lošikų ir nemažas būrys tautiečių. „Vytiš“ rinktinės nuopel-

LIETUVIŲ JAUNIMAS ITALIJOJ

SALEZIEČIAI SU LIETUVIŲ JAUNIMU

Lietuviškas žodis tautinėms Organizacijoms ir visiems Tautiečiams.

Jau penkiolika metų Lietuviai Saleziečiai sėkmingai dirba lietuviškumui, Šv. Jono Bosco gimtiniame miestelyje, Instituto Salesiano Lituano, Castelnuovo Don Bosco (Asti) Italy. Tai yra Lietuvių Saleziečių Įstaiga, kuri globoja našlaičius, auklėja būrelių lietuvių jaunimo. Jie turi spaudos studiją, leidžia lietuviškas knygas, išlaiko Alpėse vasarvietę, kurioje jaunimas ilsis ir lietuviškai lavinasi.



kun. Petras Urbaitis
misijonierius salezietis

Tačiau reikia žinoti, kad Tarp-tautinė Saleziečių Kongregacija lietuviškam židiniui dykai duoda virš dešimt lietuvių pedagogų ir patalpų su bendrabučiu 60-čiai berniukų. Tai yra labai vertinga ir brangi dovana. Griežta sąlyga, kad patalpos būtų užpildytos moksleiviais ir kad lietuviška tautinė veikla būtų finansinai palaikoma pačių lietuvių. Jei Saleziečiai neturės lietuvių jaunimo ir nebeturės lėšų išlaikyti savo įstaiga, tai Saleziečių Kongregacijos Vyriausioji Taryba uždarys tą lietuviams svarbią mokyklą.

TOLI NUO TĖVYNĖS BET DIRBA LIETUVYBEI

Sal. Misijonierius kun. P. Urbaitis štai kaip rašo: „Bet Saleziečiai nesulaukia iš niekur kažkokių padėkos laiškų. Jiems svarbu konkretus bendradarbiavimas ir tolimesnis savo jaunimo tautinis auklėjimas. Lietuviai Saleziečiai be jokių asmeninių interesų aukojasi per tiek metų tautinei veiklai ir yra verti nuoširdesnio mūsų visuomenės prielankumo ir paramos.“

nais reikia laikyti pagalbą įtaisyti prie lietuvių parapijos krepšinio aikštės, suorganizavimą ir palaikymą lietuvių krepšinininkų būrelio, ryšio ir draugystės palaikymą su lietuviams krepšinininkais Argentinoje, Brazilijoje ir net tolimų JAV-bių, jų organizuotą dalyvavimą IV P. Amerikos Lietuvių kongrese B. Aires mieste Paskutiniiais metais „Vytiš“ rinktinėi vadovauja J. C. Muzio-Vėžys ir Rikardas K. Vidžius Linkime lietuvių krepšinininkų rinktinėi ir toliau sėkmingai gyvuoti!

Pramonininkas Stasys Godas iš Urugvajaus buvo atvykęs į Buenos Aires sutarkyti įvairius dokumentus. Ta proga lankėsi Lietuvių parapijoje ir kitose lietuviškose įstaigose.

Teisinga pastaba. Visi lietuviai supranta kokią svarbią lietuvių uždavotį vykdo Lietuviai Saleziečiai. Čia tik būtų galima klausti ar užtenkamai lietuvių remia Lietuvius Saleziečių tautinius darbus.

Laisvojo pasaulio ypač USA lietuviai remia Lietuvius Saleziečių žygius; aukoja pavieniai asmenys, veikia rėmėjų būreliai, remia lietuviai kunigai, parapijos, organizacijos. Ta pačia linkme Lietuviai Saleziečiai laukia paramos.

Saleziečių Rėmėjų Komitetas lietuvių apylinkėse būtų labai svarus būdas informuoti lietuvius apie Saleziečių darbus. Šis Komitetas gal pajėgų suvienyti visus rėmėjus ir surengtų pobūrij, kurs supažindintų su Saleziečių veikla ir padidintų aukas, ypač surastų Mecenatų Jaunimo Bibliotekai.

REIKIA ŽURNALO JAUNIMUI

Kas svarbiausia dabar. Lietuvius Saleziečių planai ir jaunimo auklėjimas lietuviams visuomet buvo, yra ir bus labai svarbu. Bet ypatingai jiems rūpi Jaunimo Pasaukimų ir Didžiulis Jaunimo Pasaulinis žurnalas. Jie rašo: „Reikia, kad kas kalbėtų, rašytų, veiktų, susipažintų su šeimomis ir sukeltų didesnį lietuvių jaunimo reikalais susirūpinimą. Moderniškai leidžiamas jaunimo žurnalas apjungtų visą jaunimą, bet tame pačiame žurnale galėtų tilti ir organizaciniai reikalai atskirų draugijų.“

NELEISKIM SUSTOTI

Lietuvių Jaunimo Centras, iš kurio spinduliuotų bendra ir ypatingoji Lietuvių Jaunimo veikla, turėtų būti pats rimčiausias Lietuvių Bendruomenės ir visų lietuvių organizacijų susimąstymo ir svarstymo taškas. Tik turėdami jaunimą, galima laukti lietuvių gyvenybinių uždavinių sėkmingo ir ilgesnio išlaikymo. Jaunimas yra pajudėjęs, bet jis negalėtų sustoti. Tegul bėga lietuviškos veiklos takais.

K. R.

Balandžio 11-12 d. d. Saleziečių įstaigoje Castelnuove lankėsi vys. Pr. Brazys su savo bendradarbiais t. Kl. Žalaliu OFM ir kun. J. Duoba MIC. Ta pačia proga iš Romos atvyko ir prof. kun. J. Zeliauskas SDB. Buvo pasitarta ateities planais.

J. A. VALSTYBĖS

Trečiasis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimas šaukiamas 1968 m. rugsėjo mėnesio pirmąjį (Darbo dienos) savaitgalį, N. Yorke. Pirmasis toks seimas irgi buvo New Yorke, o antrasis Toronte.

Jau sudarytas Seimo rengimo komiteto branduolys, kuris turėtų pirmą posėdį kovo 22 d. Komiteto garbės pirmininku išrinktas prel. J. Balkūnas, darbo prebidiumo pirmininku — J. Šlepetys. Numatyta eilė sekcijų ir jų vadovų: informacijos — E. Čekienė ir P. Jurkus, dailės — V. K. Jonynas, koncerto — V. Jonuškaitė — Leskaitienė, pamaldų — prel. J. Balkūnas, sporto — A. Vakselis, finansų — A. Reventas, banketo ir kt.

ONA BALNAITYTĖ

Šiuveja - Modista
MADRID 1020 — DOCK SUD

Rimčiai

VAISTAI KURIE NESENSTA

Vienas misijonierius iš Kinijos pasakojo apie vieną įdomų atsitikimą, kurį sutrauktai apsakosiu. Viena bonzos (pagonių kunigo) sesuo atvedė savo vaiką, kuris buvo labai padykęs ir nežinojo, ką su juo daryti.

Vaikas pasiliko misijos mokykloje metus laiko, kai grįžo, motina neatpažino, taip buvo pasikeitęs — pasitaisęs: nežinojo nė kaip atsidėkoti misijonieriui. Užmokėjęs už mokslą dar pridėjo gerą sumą už "pagydimą", tardama: "Paiimkite, Tėve, šią dovaną už vaistus!"

Už kokius vaistus — nustebeję paklausė misijonierius.

—Už tuos, kuriais pagyđete mano sūnų — atsakė motina.

Bet jokių vaistų mes neduodame vaikams — aiškinosi misijonierius.

—Taip, pats sūnus sakė, kad kas rytą duodate! — nenusileido motina.

—Prašom paaiškinti kokie tie vaistai — klausė kunigas.

—Tai nepaprasti vaistai, nes pagyđe mano vaiką nuo visų blogų palinkimų, tai tikrai žinau — aiškino vaiko motina.

Pagaliau kunigas suprato, ką ji norėjo pasakyti, tik nerado žodžių išsireikšti, nes buvo dar pagonė. Jis suprato, kad tie vaistai buvo sakramantai, kuriuos berniukas buvo priėmęs: pirma krikštą, paskui dažną Šv. Komuniją, kas ir pakeitė visai vaiko elgesį.

Dažnai tėvai ir auklėtojai turi nemažą problemą su vaikais, juos auklėjant, neranda priemonių juos pataisyti pamiršdami, kad nepakeičiami vaistai yra sakramantai, kurie dažnai priimi pakeičia vaikų blogus įpročius. Todėl reikia pratinti vaikus

IŠ MISIJONIERIAUS GYVENIMO

Temperley, Adroque ir kitų būt, daugiau pasirodė savo uolartimų miestelių lietuviai, gal mu lankydamai mano vedamas misijas nuo balandžio 16 iki 23 dienos, Seserų koplyčioje Temperley, Buenos Aires, prie 9 de Julio gatvės.

Atidarant šv. misijas nustebeu, kiek daug atėjo lietuvių, kad nuo durų iki altoriaus buvo pilna bažnyčia, o p. Valentina vičiaus suorganizuoto choro giesmės gražiai ir galingai skambėjo.

Kai kas sakė: "Tėve, be reikalo rytas paskelbei pamokslus. Vakaris ateis, bet rytas nieko nebus". Ketvirtadienio rytą smarkiai lijo. Nustebeję žiūrių, tik eina ir eina, kas laikraščiu, kas lietsargiu ir lietpalčiu prisidengęs. Susirinko vyrų ir moterų didelės būrys. Tai tau ir nešakys rytas pamokslų. Visą dieną lijo ir vakare dar labiau. Vis vien prisirinko dar daugiau žmonių nors naktis ir baurus oras labai trukdė. Iki ašarų mane sugraudino ir neturėjau tinkamų žodžių žmones pagirti už tokį didelį pasiaukojimą. Lietus dar tęsėsi, nors sumažėjęs, dar keleta dienų, bet žmonių neatbaidė. O žinau ir mačiau, kaip sunku išbristi per purvyną, kaip Villa Sastre ir kitur, kur nėra gerų kelių ir limpančio purvo pilnos gatvės.

dažnai priimti komuniją, nes jų amžius reikalauja to dvasinio peno ir tų vaistų, kurie gydo visas sielos žaizdas.

GRAŽINA SIELOS RAMYBĖ

Būdamas kapelionu vienoje ligoninėje turėjau tokį gražų išgyvenimą. Viena jauna mergaitė sunkiai sirgo plaučių džiova, mažai turėjo vilties pasveikti; jos tėvas buvo kalėjime, o broliai ėjo savo keliais, ji buvo visų apleista. Keleta kartų bandė šokti per langą bet vis nepavyko, seselės sulaikė.

Vieną kartą teko išsikalbėti daugiau; iš visko matėsi, kad tikrai nelaiminga mergaitė, nes neturėjo vilties pagyti, o tikėjimas irgi buvo pritemęs, todėl įpuldavo neviltingai. Patariau atlikti gerą išpažintį ir priimti Šv. Komuniją. Ji sutiko ir sekancią dieną jau priėmė Komuniją ir prašė, kad kasdien jai atnesčiau tą dvasinį peną, kurį taip pamėgo. Tuojau pat sugrįžo dvasinė ramybė, pasirodė net pirmieji džiaugsmo spindesiai išvargintoje akyse. Nuo tos dienos vis darėsi jos būdas švelnesnis, siela ramesnė.

Būtų galima prirašyti daug tokių atsitikimų, kaip nuostabiai sakramantai padėjo ligoniams surasti vėl prarastą ramybę ir viltį. Tačiau ir normaliam gyvenime pasitaiko tokių ir panašių atsitikimų. Štai vienas klebonas atvykęs naujon parapijon, stengėsi susipažinti su savo tikinčiaisiais, neapleidamas nė karčiamos, kurioje tikėjo surasti sielų, kurios ieško Dievo. Ir neapsiriko.

Užėies karčiamon užsiprašė sau užkandžių, visi labai nus-

tebė žiūrėjo į kunigą, bet labiau siel stebėjosi užkandinė savininkai ir tarnaitė, kad kunigas atsiankė. Po geros valandos, kai karčiama ištuštėjo ir liko vienas kunigas, prie jo prisiartinio tarnaitė ir paklausė, ko jis čia atėjęs ieškoti.

—Ieškau paklydusių avelių, atsakė klebonas.

Tuomet tarnaitė nustebeusi atsakė, kad ji esanti viena iš tokių ir pradėjo pasakoti savo gyvenimo visą odiseją. Užbaigus kalbėti, kunigas tarė:

—O dabar duodu išrašimą ir gali eiti prie Komunijos rytoj pat! Tarnaitė kitą rytą jau buvo bažnyčioje ir priėmė Šv. Komuniją, o po kurio laiko paliko karčiamą ir išvyko į raupsuotojų salą, kad tenai savo gyvenimą pašvęstų nelaimingųjų tarnybai, kur tikrai su pasiaukojimu jiems tarnavo.

DUODA STIPRYBĖS SUNKUMUOSE

Vienas antrojo pas. karo atsitikimas parodo, kaip Komunija palaiko jaunatvišką entuziazmą net karo vėtrose. Viename vokiečių pulke tarnavo vienas jaunas kariškis vardu Lukas, kuris nuolat lydėjo savo draugus su gitara ir dainomis, juos stiprinamas kovose.

Jo neišsemiamo džiaugsmo šaltinis buvo Šv. Komunija, kurią jis priimdavo kada tik dalyvavo mišių aukoje ir laiške savo motinai jis dažnai rašydavo apie savo didelį džiaugsmą, kuris jį lydėjo ir padėjo stiprinti draugus.



Viename savo laiške jis rašė: "Jaučiu, kad Dievo malonė mane laiko apsupusi lyg aukšti mūrai, tarp kurių jaučiuosi taip saugiai... nes šiandien vėl galėjau priimti Šv. Komuniją" kuri buvo kaip tik jo giedrumo paslaptis.

Gyvenimas yra tarytum tas karo laukas, kur nuolatos mus tykoja pavojai, mus supa blogi draugai ir pagundos. Geriausias ginklas apsiginti nuo visų pavojų ir pagundų yra kiek galint dažniau priimti Šv. Komuniją, kuri duoda stiprybės, duoda nuolatinio džiaugsmo ir palaiko numyse krikščionišką meilę.

Jeigu norime gyventi tikrai laimingai ir saugiai, tai pasinaudokime kuo dažniau tais niekada nesenstančiais vaistais — šventais sakramentais, kuriuos Bažnyčia mums dalina veltui.

kun. Augustinas.

- Dievo buvimą neigia tik tie, kuriems nepatogu, kad Jis yra. Sv. Augustinas

- Dievo ir Kristaus neigėjai niekada nepagalvoja, kaip pasaulyje, kuriame nebus Kristaus, visa pasidarys purvina ir nuodėminga. F. M. Dostojevskis

- Juo žmones labiau persiima Dievo žodžiu, tuo jie daugiau pajunta meilės Dievui. V. Brizgys

laukė turtingi stalai. Gardžiai pasivaišinoje prakalbų pasiklausėme, padainavome ir atsiveikinome, nes reikėjo tą pačią dieną išvykti pas Kordobos lietuvius pravesti šv. Misijas.

Dėkingas Misijonierius
Jonas Bružikas, S. J.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

MODERNUS APASTALAVIMAS

Pereitais metais Singapore pradėtas naujas krikščionybės skelbimo metodas — per korespondenciją. Į kursą anglų kalba įsirašė 940 asmenų, iš kurių apsikrikštijo metų bėgyje dešimtis asmenų, o 106 paprašė asmeninio kontakto su kunigu. Kinų kalba kursą studijavo 933 asmenys, ir jų keleta apsikrikštijo, o 152 pradėjo asmenines pamokas su kunigu. Šiais metais Singapure religijos kursą per korespondenciją seka 2083 asmenys.

VAIDINIMAI BAZILIKOJE

Italijoje, Ferraros bazilikoje, jos vyskupas N. Mosconi leido suvaidinti P. Weiss dramą "Tardymas". Tai tragiškos scenos iš nacių Ausšvico lagerio.

HEROJAI BE GINKLŲ

Vietnamo centrinėje dalyje, į šiaurę nuo Hue, vienas vietnamietis kunigas turi savo parapiją. Zona dažniausiai komunistų partizanų rankose, bet kartais ją užima ir pietų vietnamiečiai. Komunistai jam siūlo, kad pasitrauktų iš ten, nes bombos krinčia beveik kasdien. Jo atsakymas "čia mane paskyrė vyskupas ir čia aš pasiliksiu kol bus krikščionių ar nekrikščionių" stebina net komunistus. Kartą jis turėjo savo namuose sužeistą komunistą, kada atėjo pietiečiai kariai ir norėjo pasiimti komunistą. Kunigas pasipriešino ir sužeistojo neleido paimiti, statydamas pavojun savo paties gyvybę.

ATEIZMO PAMOKOS PARAPIJOS SALĖJE

Lenkijoje tikėjimas gyvas ir gilus. Tačiau komunistų partija vykdo savo programą, siuntinėja ateizmo mokytojus į visus miestelius. Toks bedievybės skelbėjas atvyksta į Dombrowkos miestelį, bet neranda klausytojų — komjaunuoliai meldėsi bažnyčioje. Klebonas jį pakvietė palaukti parapijos raštini, kol anie pagabais maldas. Nesant kitos miestelyje salės, klebonas išnuomavo parapijos salę už nedidelę kainą — priėmė dovanų vieną žąsį. Ir taip viskas tvarkoje. Komjaunuoliai pasimeldė bažnyčioje, nuėjo salėn paklausti ateisto

VYSK. PODESTA APIE POPIEŽIAUS ENCIKLIKĄ

Sutraukti didesnį kiekį klausytojų į socialinio — religinio turinio paskaitą nėra lengva. Tur būti ar paskaitos tema labai dominanti, arba pats kalbėtojas gerai žinomas ir populiarus.

Šeštadienį, gegužės 6 dieną, Avellanedos teatre "Roma", kalbėjo šios diecezijos vyskupas Jeronimas J. Podesta apie paskutinę popiežiaus encikliką "Tautų Progresas". Žmonių prisirinko tiek, kad netilpo į salę. Dalis klausė iš vestibulio.

Avellanedos vyskupui socialinis klausimas yra centrinis tas kas jo pastoraciniam darbe. Čia prisimena mums šviesios atminties Panevėžio vysk. a. a. Kazimieras Paltarokas, didžiulio ir išsamaus veikalo "Socialinis Klausimas" autorius. Vyskupas Paltarokas ir pats siejosi ir praktiškai veikė, ir savo dvasikijai vis kalbėdavo apie socialinį teisingumą, vargo žmonių būklės gerinimą.

Vyskupo Podesta paskaitos klausytojų tarpe buvo atstovaujamos visos klasės, visi luomai. Dalyvavo aukštesnieji pareigūnai iš Avellanedos, Quilmes, Berazategui ir Florencio Varela savivaldybių, buvo kariškių, daug

pamokslo, nes ir jis turi gyven-ti...

KARDINOLAS Į MISIJAS

Bostono kardinolas Cushing ateinančio rugpjūčio mėn. 24 dieną sueis 75 metus amžiaus. Atsisakęs nuo vyskupijos administravimo išvyks į Peru misijoms Peru valstybėje šiuo metu yra 125 Šv. Jokūbo apaštalo kongregacijos misijonieriai. Ši kongregacija yra kardinolo įsteigta apaštalavimui po Pietų Amerikos kraštus. Greitai pats kardinolas įsijungs į šių misijonierių eiles.

- Gegužės 7 Vokietijoje yra paskirta laikraštiniųkų diena. Tą dieną bažnyčiose daroma rinkliava katalikų laikraštiniųkų paruošimo fondui. Dalis šios rinkliavos sumų paskiriama ir kitų kraštų katalikiškai spaudai.

- Zalcburgo, Austrijoje, vyskupijos laikraštis rašo, kad kunigai turėtų užsiimti grynai bažnytiniu darbu, suieškant išsilavinusių pasauliečių, kurie atliktų parapijų raštinių, spaudos, labdarės ir kitus netiesioginius pastoracinius darbus. Tada nebūtų tiek jaučiamas kunigų trūkumas.

- Briuselio, Belgijoje, jėzuitų ordinas savo bažnyčią Šv. Pranciškaus Ksavero katedrą dovanuoja Ortodoksų Bažnyčiai, nes apylinkėje gyvena apie 6000 graikų darbininkų. Šv. Soštas sutiko su katedros perleidimu.

- Japonijos parlamente iš 486 narių yra 17 krikščionių, priklausančių įvairioms bažnyčioms.

- Romoje ateinančių spalį mėnesį susirenka vyskupų sinodas, kuriame dalyvaus apie 150 žymesniųjų vyskupų ir teologų apsvartyti religinio gyvenimo vyksmas po Vatikano II santarybos.

- Kenijos (Afrikoje) parlamento atstovas B. Mate pasiūlė, kad viešai būtų pripažinti misijonierių nuopelnai Kenijos švietimui. "Turime pareigą tai pripažinti — sakė — nes, kurie dabar užimame žymesnes vietas valdžioje tai ačiū misijonierių mokykloms". Pasiūlymas buvo vienbalsiai priimtas ir paskelbtas Vyriausybės biuleteny.

profesinių sąjungų ir darbininkų, fabrikantų, pramonininkų, studentų ir dvasiškų.

Konkrečiai pavyzdžiais nurodė trūkumus ir spragas mūsų tariamai krikščioniškoj visuomenėj. Jeigu šios spragos nebus užpildytos tikra krikščioniška meile ir teisingumu, tada dideli pavojai ir audros mus laukia. Jeigu gera valia ir su meile neatsiduosim dalį savo pertekliaus, tai ateis laikas, kad prievarta gali būti viskas atimta. Kruvini pavyzdžiai kitose šalyse turi mus pamokyti.

Kai kuriems skaitytojams išreikšus pageidavimą, prie šios enciklikos grįšime platesniu straipsniu.

SENELIŲ NAMAI

Aišku, ne Argentinoje. Čia tik projektai tebesvarstomi. Putname, Conn., JAV-ėse baigiam kelti sienos senelių poilsio namams, pavadintiems "Arkiv. Matulaičio vardo namai" (Matulaitis Home). Bus patalpos šimtui lovų ir visi patogumai, kad namuose gyvenančiųjų senatvė būtų rami ir šviesi. Namai statomi amerikiečių lietuvių aukomis. Šiais metais numatoma užbaigti.



GERBIAMIEJI
LIETUVIŲ CENTRO
NARIAI IR NARĖS!

Nėra nei vieny Lietuvių Centro veikimo metų, kad būtų nevaisingi — vienais metais daugiau pasistūmė į priekį su vienais darbais ir veikla, kitais metais su kitais, — viskas pareina nuo draugijos užsimojimų ir galimybių tiems užsimojimams išpildyti.

Veiklą ir jos laimėjimus tenka padalinti į dvi dalis — 1) finansinę ir 2) kultūrinę.

FINANSINIS STOVIS
Žvelgdami į balansą, matome, kad 1966 metais bendras Liet. Centro turtas padidėjo pežais 418.556,04. Į šią sumą neįeina 1966 m. gautos aukos statybai, 217.206 pežų — jos įeina į atskirą statybos fondą, kuris jau pasiekė 1.243.216,60 pežų. Iš stambesnių pajamų verta pažymėti parengimų gryną pelną — 174.259 pežai (pajamų 734.748 pežai ir išlaidų 560.489); bufeto pelnas 267.806 pežai; gautos aukos pianui 61.000 pežų, narių mokesčių 51.045 pežai.

PIGI ADMINISTRACIJA
Iš didesnių išlaidų verta pažymėti administracijos išlaidas, kurias sudaro elektra, telefonas, prenumeratos, spaustuvė, popieris, pašto, švaros palaikymo ir šiaip kitos smulkesnės ir iš viso jų būta tik 70.360 pežų. Iš to galima spręsti, kaip atsargiai, su didžiausia ekonomija buvo daromos virš minėtos administracijos išlaidos; po to seka ligos pašalpos ir į amžiną atilsį palydint savo narius papuošiant jų kapus gėlių vainikais — išleista 25.347 pežai; įvairių mokesčių 12.874 pežai. Kaip ir kiekvienais metais nuo susidėvėjusio turto nurašo-

Arg. Liet. Centro veikla 1966 m.

ma nuo 5% iki 15% jo vertės, kas sudarė 48.720 pežų. Bendrai pajamų buvo 1.136.778.04 pežai, išlaidų 718.222 lieka pežai 418.556.04, kurie pernešami į Kapitalo sąskaitą, reiškia, ta suma padidina Liet. Centro turą. Kaip buvo minėta, į tą sumą neįeina 217.206 gautų statybai aukų.

SOCIALINĖS ŠVENTĖS

Iš kultūrinio veikimo, suglaustai ir tik paminti svarbiausius įvykius, gauna pažymėti:
21/7/66. **Draugiskumo šventė** surengta vedusio jaunimo, kad būtų suglausti ir užmegsti draugingesni santykiai. Pasisekimas buvo nepaprastas. Panelė Emilija Tubelyte ruošdama vermuto priedus parodė savo didelį kultūrinio meistriškumą.

27/7/66. **Atsiveikimas su ponais Gene ir Vytautu Balčiūnais.** Šis rengimas sutraukė nepaprastai daug publikos išreikšti Genei ir Vytautui savo simpatijas, kurias jie pilnai užsitarnavo mūsų kolonijoje per savo buvimą laika Argentinoje, o ypač Vytautui einant Liet. Centro pirmininko pareigas ir Genei jam taikininkaujant, kuom galėdama. Atsiveikimo momentu linkėdami laimingo įsikūrimo Kanadoje, ne vieno akyste galima buvo pastebėti persiskyrimo gailėsčio ašarą.

7/8/66. **Vaičių Diena.** Pirmą kartą nepaprastai gražiai buvo atšvęsta vaikų diena, panelės G. Jasuitytės ir L. Lemberio iniciatyva ir vadovybe su įvairia ir turtinga programa.

24/9/66. **Pavasario Šventė.** Triukšminga ir linksma jaunimo šventė, kurioje buvo išrinktos pavasario karalienė — p.l. Olga Piragytė ir princesės panelės Silvia Karosaitė ir Amanda Aleliūnaitė.

40 METŲ SUKAKTIS

Spalių menuo. Lietuvių Centro 40-ties metų sukakties metu.

2/10/66. Mišios už mirusius narius. Po mišių draugiški pietūs.

8/10/66. **Pagrindinis sukaktuvių minėjimas.** Šventė pavyko nepaprastai gerai, kurią pavai-rino Liet. Centro meninės įėgos. Bet buvo ir staigmena — pirmą kartą pasirodė draugijos choras „Aušra“, nenuilstamo muziko ir kompozitoriaus Vcl. Rymavičiaus vedamas. Tenka pabrėžti, kad tik dėka nario p. Artūro Mičiūdo pastangų ir iš-tvermės galėjo susiorganizuoti L. Centro choras ir pasirodyti 40-ties metų sukakties progra-moje.

15/10/66. **Vėdės jaunimas** surengė antrą kartą vakarienę, kuri pasižymėjo savotiškais pa-tiekalais ir ypatingu skoniu. Ir šį kartą panelė Emilija Tubelytė pademonstravo savo kulinarijos gabumus ir ne tik nieko neimda-ma už savo darbą, bet dar pa-dovanojo dvi „Volcan“ mar-kės gazines virtuves.

ŽAIDIMŲ AIKŠTĖ

23/10/66. **Žaidimų aikštės** inauguracija. Taip seniai jaunimo laukta žaidimų aikštė, to paties jaunimo tapo išbandyta rungtybėmis tarp įvairių koman-dų. Aikštelė buvo pakrikštyta Garbės Pirmininko p. Jono Skinkio vardu ir pašventinta kun. Rikardo Balnio, asistuojant kūmais Elenai ir Leonui Ryseliams ir Vladi M. Survilienei ir Jonui Gradeckui.

29/10/66. **Vaidinimo vakaras.** Nenuilstamai garbės nari Elenai Ryselienei režisuojant ir vadovaujant, buvo suvaidintas J. Grušo veikalas „Vedybų Sukaktis“. Vaidino Elena Ryselienė, Zuzana Valadkaitė, Luis Lemberis, inž. Jonas Gaidimauskas ir Benediktas Paždagis. Suflioravo nepamainomas Liet. Centro sufleris Alfonsas Antanaitis. Už gerą vaidinimą publika nepasi-gailėjo karštų aplaudymų.

30/10/66. **Truko kampeona-tu** buvo užbaigtos Liet. Centro

40-ties metų gyvavimo šventės, kuriose laimėtojai išėjo p. Jo-nas Zygmantas ir p. Julius Vau-lskis.

12/11/66. **Jaunimo šokiai.** Po „C. L. 67“ ženklų L. Cent-ro jaunimas surengė šokių vakarą, kuris praėjo su linksma nuotaika.

KALĖDOS IR NAUJI METAI

25/12/66. **Kalėdų Šventė.** Šioje tradicinėje šventėje jaunųjų būrelis „Papartynas“, vedamas nepailstamos Liet. Centro darbuotojos ponios Onos Ožinskienės, pasirodė visoje savo galėje, suvaidindamas vaikams pritaiktą veikaliuką, kuriuo gėrė-josi ir džiaugėsi mažieji ir didieji.

Taip pat reikia pažymėti, kad tą pačią dieną buvo pakrikštytas naujai įsigytas Liet. Centro pianas, kurio kūmais buvo ponia E. Ryselienė ir p. V. Rymavičius. Kaip tik čia yra proga padėkoti ponams Onai ir Pranui Ožinskams už mielai leidusiems Liet. Centrai naudotis jų pianu virš 8 metų.

31/12/66. Pagaliau palydint senus ir linksmai laukiant Naujų Metų prie tradicinės vakarienės, kurioje dalyvavo nemažas skaičius JAV svečių, kurie turėjo progą stebėti, kaip maloniai, draugiškai, kartu ir šeimyniškoje nuotaikoje vyksta L. Centro organizuojami pobuviai.

Kartu norim nuoširdžiai pa-dėkoti mūsų meninēm pajėgom, kurios pavairino mūsų kultūri-nius rengimus: ponios Elenos Ryselienės vedamam vaidintojų būreliui; ponios Onos Ožinskienės vedamam jaunos atžalos būreliui „Papartynui“, pono Luis Lemberio vedamo jaunimo šo-kių ir dainų ansambliui; pono V. Rymavičiaus vedamam chorui „Aušra“, solistei p.l. Zuzanai Valadkaičiai, kupletistui Antanui Šimaičiui ir specialiai padėkoti p. Jono Wychlo vedamam or-kestrui.

PAGALBON KITIEMS

Be L. Centro parengimų mūsų salione buvo organizuoti kitų vienetų šie rengimai:

4/6/66. **Madų paroda.** Surengti lešas artėjančiam IV Pietų Amerikos Lietuvių Kongresui. To Kongreso Parengimų ir Finansų komisija su mūsų draugijos narių pagalba surengė tą parodą, kurioje ponai V. ir B. Surviai pademonstravo skonin-gai pagamintus savo modelius.

27/8/66. **Meno vakaras.** Paminėjimui šimto penkiesdešimties Argentinos Nepriklausomybės metų 48-tos nuovados Policijos Židinys, pono S. Rossi vedamas vaidintojų būrelis, pastatė veikalą iš šių dienų argentiniečių gyvenimo.

25/11/66. **Rotary Club.** V. Lugano skyrius. Šis skyrius su-uošė mūsų salione pirmą savo draugišką vakarienę, artesniam susipažinimui su savo nariais ir kartu gėrėjosi mūsų draugijos padaryta didele pažanga.

KNYGA — MŪSŲ TURTAS

Biblioteka. Mūsų nenuilstamo bibliotekos vedėjo p. Juozo Rudaičio dėka, bibliotekos lentynos vis labiau ir labiau papildomos naujom knygom, iš kurių didesnio dėmesio verti pono J. Kapočiaus padovanoti du tomai lietuviškos Enciklopedijos, kurių skaičius jau siekia 32 tomų pavesti narių naudojimuisi.

Socialinė darbuotė. Buvo ir šiais metais ligonių; bet visi jiems priklausiančias pašalpas paauka-vo Liet. Centro statybai.

Išreiškiam didelę padėką ligo-nių lankymo komisijai, kuri reikšdama paguodos žodį moraliai sustiprindama ligonius, duodama stiprios vilties greitam pagijimui.

Taip pat, kaip jau įėjo į tra-diciją, Valdyba aplankė Ituzain-go prieglaudoje esančius lietu-vius, suteikdama jiems moralę ir materialinę paramą ir apdovano-dama įvairia lietuviška literatūra.

LIETUVIŠKA ŠEIMA TAUTOS SARGYOJE

(tęsinys iš 401 Nr.)
Tačiau mums labiausiai domi ir yra aktualu šiandien lietuviška šeima išeivijoje — laisvame pasaulyje, kuri lyg svetimoje jūroje plaukioja lyg bangų blaškomas laivelis. Nors Vakarų pasaulyje niekas negina mums lietuviškai kalbėti, lietuviškai giedoti, ar dainuoti, bet lietuviška šeima atsistojo didele kultūrų krizkelėje, o kartu ir bendroje šių dienų šeimų krizėje. Toji krizė pasireiškia įvairiomis formomis, pagal įvairius kraštus ir tų kraštų dvasinį ir kultūrinį aukštumą. Mums daug jėgos duoda prisiminimas lietuviškos šeimos tvirtumas praicityje, bet kelia nemaža baimės jos dabartyje, pasaulio kultūrų sankryžioje. Europos kraštuose lietuviai liko tikrai mažuma, jos didžiūma susipietė Amerikos abiejose kontinento pusėse. Abi pusės turi savo geras ir silpnas žymes. Pietuose lietuviškos šeimos daugumoje yra iš pirmųjų ateivių po pirmo pasaulinio karo, iš lietuviško žalio ir sveiko kaimo, Šiaurėje taip pat didelė dalis iš pirmųjų ateivių, kuriuos papildė nauji ateiviai imigrantai po šio karo. Paprasta lietuviška šeima čia atvykusi, ar čia susikurusi turėjo kovoti dėl sunkių gyvenimo

sąlygų ir negalėjo atsieti pilnai šeimos augimui. Todėl dažnai šios šeimos liko, ypač pas mus Argentinoje labai neturtingos prieauglių, o dabar jaunimas jau seka tėvų takais ir naujos mados įtakoje, neaugindami gausių šeimų, nors yra džiuginančių išimčių, šeimų su gausiu ir sveiku atžalynu. Labai sunku būtų API-BENDRINTI LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VEIDĄ išeivijoje, bet įdomiau bus eiti prie tų priežasčių, kurios sukelia ir lietuviškose šeimose nauja krizės bangą netiek materialiniu, kiek dvasiniu ir tautiniu atžvilgiu, nustatyti kad ir nepilną diagnozę ir nurodyti keleta receptų, kurie galėtų padėti nugalėti tą krizę.

MODERNIŠKI ŠEIMOS VĒŽIAI

Šeimų krizė šiandien išgyvena dėl pasikeitusios naujos aplinkumos, kurioje gyvename pokariniu metu. Kriti stipriai tėvų autoritetas paskutiniu laiku, ypač pokariniu metu dėl įvairių priežasčių, bet ypatingai dėl įsigalėjusio technicizmo, kuris žmogų visi labiau padaro automatu, vyro ir moters lygios teisės iššaukė moteris į bendrą darbo frontą. Namų jukus židinyį įsigali šeimose, visi nori daryti materialinę pažangą, dažnai pa-

miršdami dvasinį elementą. Kiek tenka sutikti su jaunavedžiais čia Argentinoje tarp vietinių pastebimas didelis susirūpinimas materialiniu gerbūviu, pamirštant dvasinį pasirusimą.

Naujos moderniškios priemonės kaip kinas, televizija ir lengvi pasikaitymo žurnalai atpratina netik vaikus, bet ir jaunimą galvoti, spręsti, imtis atsakomybės. Kam spręsti problema, kai viskas yra patiekama propagandos mašinos. Tėvai kartais pasijunta bejėgiai, prieš šią aplinką kovoti, nes jaunimas santykiauja su draugais, kurie veda kitu keliu. Kiek ašarų tenka išlieti tėvams dėl jaunimo, ir kiek jaunimo verkia, kad jų tėvai — „seniai“ nesupranta. Ir seniau būdavo tam tikras skirtumas tarp kartų, bet šiandien jis labiau jaučiamas dėl staigių papročių keitimosi. Kas anksčiau per 100 metų pasikeisdavo, dabar jau per 10 metų.

KELI RECEPTAI ŠIŲ DIENŲ ŠEIMOMS

Būtų bereikalingas laiko gaišinimas kalbėti vien apie mūsų dienų blogybes, problemas, neduodant jokių konkrečių ir pozityvių dalykų. Visų pirma reikia eiti prie dialogo tarp TĒVŲ IR VAIKŲ. Turi būti vedamas dialogas labai nuoširdžioje formoje. Dialogui reikalinga, kad abi pusės respektuotų vienas kito nuomonę. Kur tik norima kita mokinti, negali būti tikro dialogo. Dialogas yra tenai, kur yra draugiškumo ryšiai. Labai gražu, kad tas dialogas vyktų kaip tik jaunimo rūpimais klausimais. Reikalinga yra įeiti vienas kito padėtin ir suprasti vieni kitus. Antroje vietoje reikalinga pa-

dialogas labai nuoširdžioje formoje. Dialogui reikalinga, kad abi pusės respektuotų vienas kito nuomonę. Kur tik norima kita mokinti, negali būti tikro dialogo. Dialogas yra tenai, kur yra draugiškumo ryšiai. Labai gražu, kad tas dialogas vyktų kaip tik jaunimo rūpimais klausimais. Reikalinga yra įeiti vienas kito padėtin ir suprasti vieni kitus. Antroje vietoje reikalinga pa-



Motinos Dieną Mamytė džiaugiasi vaikučių dovanėlėmis.

KURIE ATSISKYRĖ ANT VISADOS...

Mūsų mirusieji. Tenka apgalvoti pasitraukusių iš mūsų tarpo į amžiną atilų mūsų narius Bernardą Padegimą, Vacį Andriušką, Joną Pelanių ir Mykolą Kuprevičių. Draugija atiduodama paskutinę pagarbą, papuošę vainikus jų kapus ir išreiškė jų giminėms užuojautą liudėsio valandoje.

Statyba. Sporto aikštė padengta mozaikomis buvo galutinai užbaigta, 23/10/66 pašventinta ir inauguruota. Taip pat buvo praplatus takas prie aikštės, pastatytas kambarys saliono viršutinėje dalyje, įvairūs dažymo ir pataisų darbai.

Norim išreikšti padėką tiems, kurie prisidėjo vienokiu ar kitokiu būdu prie statybos.

Vedybų šventės. Malonu pažymėti, kad mūsų salione laike 1966 metų atšvęstos vedybų šventės šių narių šeimų:

Martos Vibrentytės — Antano Grigonio,

Danos Mankutės — Pascual Giannastasio,

Marijos Zannette — Roberto Narkevičiaus,

Zuzanos Tamošiūnaitės — Ruben Aramendi.

Jonas Gradeckas. Už savo iki paskutinių smulkmenų kropštų ir nenuilstamą L. Centro administracijos vedimo darbą yra užsitarnavęs didelę padėką mūsų garbės narys Jonas Gradeckas.

Balansas. Išreiškiame savo padėką panelei Sofijai Kisieliūtei ir p. Leonui Ryseliui už sąskaitybės knygų vedimą ir balansų sudarymą, kuriuos patiekiam šiam susirinkimui.

Spauda. Išreiškiame specialę padėką laikraščiams „A. L. Balsui“ ir „Laikui“ ir radio valandėlei „Lietuvos Aidai“ ir visai užsienio spaudai, kuri vienokiu ar kitokiu būdu skelbė mūsų draugijos siekius ir jos vykdomus darbus.

brėšti savų papročių kultivavimą šeimoje. Ką vaikas išmoko dar mažas iš tėvų ar poezijos, ar dainų, pasakų, ar kitų liaudies dalykų, tai jis pasiliks ir toliau ir dažnai prisimins. Reikalinga šventi šeimos šventes: motinos, tėvo, krikštadienio ir kitas šventes, kurios atnaujina šeimos dvasinius ryšius. Kuomet vaikas ar jaunuolis pamato, kad tėvai moka vienas kitą gerbti ir vaikai patys savaiame juos gerbs.

Labai svarbu žinoti yra pasinaudoti vaiko ar jaunuolio noru veikti dirbti, užsiimti. Būtų gražu, kad lietuvišose šeimose išeivijoje vaikai išmokytų groti vienu kuriuo nors muzikos instrumentu ir praleistų kartu šeimos židinuje kartu dainuodami. Šeimoje, kur visi bendrai dainuoja, ar veikia yra kažkas nepaprastai gražaus. Pažinotum dar tremtyje vieną šeimą, kurioje kas vakarą susirinkę sekdamo pasakas, mįsles, vesdamo žaidimus, o per šventes su styginiu instrumentu buvo palydimo dainos ar giesmės, kurios atgaivindavo visus ir leisdavo pamiršti dienas ar savaites nuovargį.

Reikalinga šeimai sugrąžinti vėl tą šilumą ir jaukumą kuris pradeda išblėsti. Kuomet jaunuolis šeimoje neranda šilumos, jis ieško kitur ir negali pasilikti namuose. Tačiau šilumos jaunu-

MŪSŲ GERADARIAI

Aukos. Tarp aukų gautų 1966 metais, yra būtina pažymėti nors stambesnes; butent:

P. Mario Trobec, 4 geležinius rėmus papifootball ir krepšinio žaidimams.

P. Antano Rinkevičiaus nylono siūlų tinklus rėmams papifootball ir krepšinio žaislams, ping-pong žaidimo stalui ir bowley žaidimui, L. Centro jaunimas specialiai dėkoja už vertingas sporto įrankių dovanas.

Panelei Emilijai Tubelytei už padovanotas dvi gazines virtuves markės „Volcan“.

P. Leonui Mušketai už apgaubą naujam pianui.

Nors dėl tam tikrų asmeninių priežasčių negalėjo įvykti dovanojimo akto ponios Salazar nuosavybės San Antonio de Padua, ponio Kazimiera Zelepugaitės de Salazar paaukavo L. Centro statybai 50.000 pežų.

BENDRAME DARBE

Taip pat Valdybos buvo nuolatini rūpestis palaikyti kuogeriausius santykius su visom draugiškom lietuviškom organizacijom, lygiai kaip ir spauda — rašyta ir garsinta per radio.

Lygiai kaip nuo įsikūrimo laikų, taip ir dabar L. Centras aktyviai dalyvauja ir bendradarbiauja su Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba (ALOS Taryba).

Ši Valdyba, baigdama savo kadencijos laiką, nori išreikšti specialę padėką mūsų mielom ir pasišventusioms šeiminkėms, kurios savo pagamintais patiekalais papuošdavo stalus visuose L. Centro parengimuose, taip pat

didžią padėką aukojusiems pinigais, daiktais ir darbu, visoms artistinėms grupėms, stropiems bufeto vedėjams, draugiškom organizacijoms ir spaudai ir visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjo prie Liet. Centro augimo ir bujotimo ir ištiesė paramos ranką reikalui esant, kad L. Centras žengtų pirmyn stipresniu žingsniu ir platesne vaga.

Pagaliam norim pabrėžti, kad destydam ir komentuodami tuos dalykus nebuvo intencijos nepaminti visų, kurie prisidėjo prie statybos darbų, kurie aukodami savo poilsio valandas, atitraukdami nuo šeimos židinio darbavosi L. Centro labui. Paminėti visus, būtų labai ilgas sąrašas, o pavertus paaukotas darbo valandas pinigais susidarytų šimtai tūkstančių pežų. Dėl to, jaučiam pareigą išreikšti didelę padėką visiems, kurie vienu ar kitokiu būdu prisidėjo prie bendro darbo.

Turim viltį, kad šitos pastabos bus įdomios nariams, ypač tiems, kurie toliau gyvena nuo L. Centro ir todėl jų lankymasis yra retesnis. Jie turės daugiau žinių kas daroma draugijoje, kadangi tas nevisuomet atspindi Balanso skaičiuose.

Alda Diana Petrauskaitė

Sekretorė

Antanas Jasuitis

Pirmininkas

NAUJA LIETUVIŲ CENTRO VALDYBA

Balandžio 30 dieną Lietuvių Centre įvyko visuotinis narių susirinkimas, kuriame buvo pariktas pereitų metų balansas,

apyskaita ir svarbiausias punktas — naujos valdybos ir revizijos komisijos rinkimai. Buvo pasiūlytas nau. vald. sąrašas, sudarytas iš baigiančios savo kadenciją valdybos narių, anks tybesniųjų valdybų darbuotojų ir jaunosios kartos atstovų. Balsavimo rezultatai rodo, kad sąrašas buvo sudarytas iš pačių patikimiausių ir priimtinausių kandidatų. Iš 136 balsavusių du balsai buvo panaikinti, septyni balti ir 127 už sąrašą. Pirmininku tapo išrinktas Liudas J. Mičiūdas, vicepirm. Liudas Lemberis, sekret. Osvaldas Jonušis, sekr. pav. Alicia Zienkaitė, išd. Stasys Džiugis, išd. pad. Jonas Gradeckas. Valdybos nariai: A. Jasuitis, Ant. Vyuris, Romualdas Narbutas, Vincas Kuraitis, Vincas Norkaitis ir Emma Jankauskaitė. Revizijos komisijai šie kandidatai: Pirmin. Jonas Urbonavičius, sekr. — Eugenija Rudytė, nariai: Alfredas Ruplėnas ir Dantė Bražionis. Buchalteris L. Ryselis, buchalterė Sofija Kisieliutė, bufeto administratorius Jonas Gradeckas ir bibliotekariūm — Juozas Rudaitis.

MOTINOS DIENA LIETUVIŲ CENTRE

Lietuvių Centras nuosavose patalpose gegužės 7 dienos vakare suruošė didingą Motinos Dienos minėjimą, į kurį susirinko labai daug lietuviškos publikos. Ji nebuvo apvilta. Meninė programa ir šeiminių nuoširdumas bei vaišingumas buvo pavyzdžiai.

Minėjimą atidarė L. Centro vicepirm. L. Lemberis, pakviestas d. Petrauskaitė-Daraičienė laikyti paskaitą. Po to Celia ir Graciela Mičiūdaitės padėklavau J. Šiušio parašytus eilėraščius. Solistė Z. Valadkaitė padainavo pora dainelių motinoms. Pianinu lydėjo Lilė Švenčionytė-Mičiūdienė.

L. Centro choras „Aušra“, vadovaujamas V. Rymavičiaus, pia-

ninu palydint M. Čikštaitei, sugiedoję Lietuviais esame mes gimė, Motuš Motuše, Mes Broliai, Linėlius Rovia, Lietus Lynojo ir paties dirigento sukurtą Rambyno Pušys. Publikos gausūs plojimai po kiekvienos dainelės įrodė nuoširdų įvertinimą.

Buvo pagerbta pavyzdinga motina Luisa Mankuvienė, jai iteikiant gėlių puokštę.

Ant. Kevėža paskaitė savo eilėraščių „Motinoms“.

Buvs pirm. A. Jasuitis ir šios valdybos vicepirm. L. Lemberis padėkojo visiems programos rengėjams, jos vykdytojams ir visiems dalyviams.

Šeimyniški šokiai tęsėsi iki vėlyvos nakties.



JUKIS

JUGRIŽUS IŠ PAMPLUDIMIO

Motina savo mažajam, ką tik grįžusiam iš mokyklos:

—Greitai skubek, apsirenk švairiai ir mes visi eisime į restoraną valgyti.

—O, ne — atsako pampyls. Aš esu visiškai sotus — suvalgiau septynias ledų porcijas ir tris dešreles.

—Iš kur tu gavai pinigų tam viskam pirkti?

—O, man visai nereikėjo pinigų. Aš tikėjau per paplūdimį verkdamas ir nuduodamas, kad nuo mamos pasimečiau. Visi mane vaišino ir ramino...

GRĮŽUS IŠ ATOSTOGŲ

—Neduok, Dieve, daugiau tokių atostogų: lietus ir lietus... — skundžiasi vasarotojas.

—Bet gi tu nudegęs saulėje — rudas?

—Čia visai nesaulės nudegimas, oda surūdijo nuo lietaus, paaiškino grįžusis...

KAS YRA ELEKTRA

Per egzaminą profesorius klausia studentą:

—Pasakyki kas yra elektra?

—Oh, užtikrinu Jums, kad gerai žinojau, tik dabar užmiršau — teisinasi studentas.

—Kokia nelaimė! vienintelis žmogus pasaulyje žinojo kas yra elektra ir užmiršo — nuliūsta profesorius.

ŽMOGUS SU GERA NUOVOKA

Pagyvenusi ponitė, garsaus Prancūzų rašytojo Balzako draugė. praneša jam, jog rengiasi trečią kartą susituokti.

—O kas gi tas laimingasis? — mandagiai paklausia rašytojas.

—Jis yra vynu gamintojas.

—O taip — atsakė Balzakas — Tokie tai įvertina senesnį amžių.

lis nepajus sėdėdamas pusę dienos prie televizijos. Iš aparato ateina tik fizinė šiluma, kur vargina akis, o iš sveikos šeimos turėtų trykšti NATURALUS IR SVEIKAS džiaugsmas, kuris užkrečia visus. Lietuvių kultūra yra tiek turtinga dainomis, pasakomis, padavimais, folkloru, kaip reta tauta, tiktai jos mažai bevertojiama šeimose.

KULTŪRINIAI PASIKEITIMAI

Čia daug pagalbom galėtų ateiti vargo mokyklos pavyzdys kuomet šeimoje skaitomos ir peramos lietuviškos knygos ir lietuviška spauda, kuomet vaikai, kur galima siunčiami į šeštadienio mokyklas. Čia Pietų Amerikoje mes neturime vadovėlių, geros spaudos, o jos apščiai yra Š. Amerikoje, kur leidžiami vadovėliai laikraščiai ir vaidinimai, olokštėlės.

Š. Amerikos lietuviai padarytų labai didelį darbą — tikrą brolišką pagalbą, jei atsiųstų čia daugiau knygų, spaudos, kuri mūsų pinigais sunkiai įperkama. Labai gražus žurnalas vaikų čiams „Eglutė“, čia beveik nesimato, nekaltant jau apie geresnius, kaip „Ateitį“ ir kitus jaunimo žurnalus. Todėl šiandien reikia daugiau kultūrinio bendradarbiavimo tarp abiejų Amerikos kontinentų kraštų: pasimai-

nyti netik mintimis, bet ir knygomis, plokštelėmis, atostogų metu aplankyti vieni kitus, kaip labai įvyksta kongresų metu.

SEIMŲ SAJŪDŽIO KLAUSIMU

Jaunimas ir net vaikai turėtų savo šventes, savo bendras stovyklas, bendrus suvažiavimus, kaip yra daroma Kanadoje ir Š. Amerikoje, kas duotų ir šeimoms daugiau šviežumo. Taip pat lietuviškos šeimos turėtų glaudžiau tarp savęs bendradarbiauti, būtų naudingas net lietuviškos šeimos sąjudis, kurio pagrinde turėtų būti pagrįsti krikščioniškos šeimos principai, kur būtų galima jungtis šeima prie šeimos vieną kitą paremiant įvairiais atvejais. Šeimos galėtų bent mėnesyje kartą susirinkti kartu, pavyzdžiui 3 ar 4 šeimos svastyti bendrai lietuviškas problemas kartu, kiek daug šviesos ir įvairumo įneštų į mūsų lietuviškas šeimas, kurios tarp savęs susijungusios vienu idealu būtų lyg giminės, kurie svetimoje juoroje nepasakėtų, bet priešingai dar pakeltų kitas šeimas, jas vienyti ir būtų tautos atrama visais atvejais. Praėjo jau laikas, kai kiekviena šeima sprendė savo problemas, reikia jas imti spręsti bendrai susirinkus.

A. Steigvila

IV P. Amerikos Liet. Kongreso Apyskaita

PAJAMOS

Aukojo:		
5.11.66	Kazimieras Balsys, Val. Alsina	\$ 5.000,—
5.11.66	Vladas Deveikis, Val. Alsina	" 5.000,—
20.11.66	Elsa Zdanavičiūtė Metrikienė, Bernal	" 30.000,—
10.12.66	Jurgis Stoškūnas, Berisso	" 1.000,—
10.12.66	Katalina ir inž. Jonas Čekanauskai	" 50.000,—
10.12.66	Antanina ir Stasys Mikelioniai	" 5.000,—
3.1.67	Rožė Kazeliūnienė	" 3.000,—
18.1.67	Dr. A. Laucis 20 dolerių	
	Dr. A. Marčiukaitis 10 "	
	Dr. L. Sadauskas 10 "	
	Dr. A. Čerškus 10 "	
	50 dolerių	" 16.150,—
19.1.67	Kaz. Kaminskas	" 10.000,—
10.1.67	Veronika Liveikienė	" 1.000,—
19.1.67	Jonas Papečksys	" 1.000,—
25.1.67	Bronislovas Dambrauskas	" 1.500,—
25.1.67	Adelė Batalin (80 dolerių)	" 21.840,—
30.1.67	Ponia N. N.	" 10.000,—
2.2.67	Rosario Lietuvių Bendruomenė	" 15.000,—
4.2.67	Fausta Sliesoraitienė, Brazilija	" 1.000,—
4.2.67	Jonas Štelmokas, Brazilija	" 1.000,—
4.2.67	Jonas Bagdžius, Brazilija	" 2.000,—
4.2.67	Petras Simonis, Brazilija	" 1.000,—
4.2.67	Antanas Švarlys, Rosario	" 500,—
4.2.67	J. Bieliūnas 100 dolerių	
	V. Balutienė 22 "	
	A. Sapoškinas 22 "	
	V. Venckus 56 "	
	V. Urbonas 10 "	
	viso 210 dolerių	

ITEIKIANT VELIAVĖLES SUAUKOTA:		
3.2.67	gauta aukų	\$ 4.800,—
4.2.67	" " "	" 5.300,—
5.2.67	" " "	" 5.000,—
	Teatre "Avenida"	" 12.250,—
	Lietuvių Centre	" 11.700,—
	viso už vel.	\$ 39.050,— " 39.050,—
	iš viso	\$ 220.040,—

IŠLAIDOS		
2.12.66	80 pergaminų	\$ 1.940,—
23.12.66	Užsienin laišku pasiuntimas	" 649,—
3.1.67	Popieris, vokai, pašto ženklai	" 3.870,—
3.1.67	7 klišės laikraščiai "Laikas"	" 4.800,—
3.1.67	500 dvispalvių programų ir diplomai	" 4.100,—
30.1.67	Užkandžiai spaudos konferencijoj	" 14.940,—
30.1.67	Karnavalų išlaidos ("kotizonas ir kt.)	" 10.200,—
31.1.67	Krepšinio komandoms išlaidos	" 7.000,—
31.1.67	Auto transporto B-vei "G. Urquiza"	" 4.300,—
31.1.67	Brazilijos ekskursijos pagerbimas	" 10.290,—
2.2.67	Auto transporto B-vei "G. Urquiza"	" 4.300,—
2.2.67	Įvairių šalių 8 vėliavėlės	" 576,—
2.2.67	1000kongreso vėliavėlių	" 60.000,—
3.2.67	Įvairių dalykų pervežimas iš Lietuvių Centro į Arg. Liet. Susivienijimą	" 12.500,—
5.2.67	1000 programų meno vakarui "Arg. Liet. Balsui"	" 6.000,—
6.2.67	6 kelionės iš Teatro "Avenida" į Liet. Centrą su "G. Urquiza" autobusais	" 33.000,—
6.2.67	T. "Avenida" ir personalo nuoma	" 36.000,—
15.2.67	Klišės ir skelbimai "A. L. Balsui"	" 4.000,—
16.2.67	Apmokėta du vainikai prie paminklų	" 10.500,—
6.2.67	Chorui laiptų pervežimas į teatrą "Avenida"	" 4.000,—
6.2.67	Ekspreso laiškai įvairiems dienraščiams	" 675,—
5.3.67	Skelbimai per radiją	" 3.500,—
5.3.67	Užkandžiai Sakalausko bare	" 3.600,—
5.3.67	Rašomųjų dalykų išlaidos, Nr. 1178	" 11.462,—
5.3.67	Klišės ir propagandos s'ta Nr. 1179	" 19.200,—
7.3.67	Sumuštiniai ir gėrimai	" 4.200,—
7.3.67	Choro dirigento išlaidos	" 5.359,—
7.3.67	Auka Mišioms Arkivysk. Katedroje	" 3.000,—
21.3.67	6 pergaminai	" 282,—
20.3.67	Įvairios kongreso eigos fotografijos (61)	" 6.100,—
2.5.67	Apyskaitos paskelbimas "Balse"	" 5.000,—
2.5.67	Apyskaitos paskelbimas "Laikė"	" 2.000,—
	viso	\$ 297.343,—

PARENGIMŲ APYSKAITA

	Pajamos	Išlaidos
Gautą pelną iš suruoštų parengimų: 30.4.66 ir 4.6.66, ir už leistą loterijon gitarą, p. Kvirinas Runimas įteikė Kongreso išd. J. Mičiudui	\$ 157.808,—	
4.6.66 Už skelbimus "A. L. Balsui"		\$ 6.500,—
29.7.66 Sugražinta p. Kv. Runimui		" 5.900,—
2.8.66 "Laiko spaustuvei už įvairius spausdinius		" 16.325,—
5.11.66 Parengimas Arg. L. Susivienijimo salėje	" 114.405,—	" 44.821,—
10.12.66 Parengimas Lietuvių Salėje	" 92.920,—	" 48.009,—
8.1.67 Televizijos aparato loterija	" 93.000,—	" 48.500,—
2.2.67 Svečių susipažinimo vaišės Lietuvių salėje	" 35.650,—	" 30.785,—
3.2.67 Parengimas A. L. Susivienijime	" 42.450,—	" 51.906,—
4.2.67 Parengimas L. Centro salėje	" 92.400,—	" 75.771,—
5.2.67 Sportininkų pagerbimas		" 15.005,—
6.2.67 Vakarienė — "asado" Liet. Centro patalpose	" 72.850,—	" 114.851,—
Kongreso išlaidos		" 297.343,—
Aukos	" 220.040,—	
	viso \$ 921.523,—	\$ 755.716,—
	lieka	" 165.807,—
	921.523,—	\$ 921.523,—

KONGRESO ATGARSIAI

Pijus Gudeličius gavo laiską nuo inž. A. Idikos, kurio kelta ištraukų čia paduodame: "Mano nuoširdus sveikinimas Tamstai ir visiems kitiems Kongreso rengėjams už taip puikiai pavykusį ir taip gražiai suorganizuotą IV-ąjį PAL Kongresą. Dar ir dabar gyvenu tais maloniais prisiminimais iš Buenos Aires padangės.

Jūsų, Buenos Aires lietuvių, vaisingumas yra neapsakomas. Priimkite mano tikrai širdingą ir netuvišką aciu!

Pas mus nieko naujo, jei neskaityti, didelių liūčių, kurios sukelia tikrą tvaną tai vienoje, tai kitoje vietoje. Tikri gamtos kataklizmai, žūsta daug žmonių ir sugriauna daug namų.

Mūsų jaunimas kongresu yra labai patenkintas. Patiko visiems įsū, argentiniečių, suruoštos stovyklos, ekskursijos ir t. t. Kalbama, kad dabar kas tikrai galės, važinėjęs po visus kongresus ir stovyklas, kur bebūtų tai rengiama. Nemokantieji, ar silpnai kalbantieji lietuviškai, jau organizuojasi į grupes lietuvių kalbos pasimokymui.

Tai malonios ir džuginančios naujienos. Atrodo, kad mūsų kongresas pateisina tą triūsą ir pastangas dedamas juos organizuojant.

Gerb. kun. Augustino Steigvilos paskaita "Šeima, lietuvių bės tvirtovė" visiems čia, Sao Pauly, labai patiko. Aš ją ištaisau daug kur ir daug kam perskaičiau. Malonėkite perduoti jam mano linkėjimus."

IR ITALAI DOMISI TAUTINIAIS LIET. ŠOKIAIS

Susizavėję pernykšte demonstracija, vienos Asti miesto mokyklos mokiniai repetuoja lietuviškus tautinius šokius Motinos Dienos progai. Šokių pamokytai pasikvietė iš Castelnovo kun. Mečj Burbą.

Panašios šventės proga katalonietis kl. Algis Dugnas lavina lietuviškų tautinių šokių grupę ir Venecueloj. Tik jam trūksta lietuviškų tautinių juostų bei kaklaraiščių. O vistiek reikėtų šiam šauniam mūsų tautiečiui pagalbėti kelti Lietuvos vardą ir anam tropikų krašte nors ir šia kuklia tautinių juostų dovanėle. Jam galima rašyti ir siųsti šiuo adresu: Cl. Algis Dugnas, Seminario Salesiano, San Antonio de los Altos (Mirando) — Venezuela.

Prie gauto pelno	\$ 165.807,—
Priedama TV aparato vertė	" 50.000,—
viso	\$ 215.807,—

Be šios sumos yra dar 210 dolerių.

P. S. Paaiškinimas.

Dėl apsirinkimo parduodant įėjimo bilietus į mūsų parengimą Arg. Liet. Susivienijime, vasario 3 d., gauta \$ 11.000,— mažiau.

Arturas Mičiudas
Pirmininkas

Petras Barišauskas
Iždininkas

P A D Ė K A

Kongreso Rengimo Komisija baigusi savo darbą, jaučia malonią pareigą pareikšti didžiulę padėką visiems, kurių darbas, pastangos ir pritarimas įgalino realizavimą šio reikšmingo kongreso.

Pirmąjį mūsų padėkos žodį tariame mūsų broliams atvykusiems iš kitų kraštų — kongreso atstovams, delegacijoms, kultūrinėms ir sportinėms grupėms ir svečiams.

Didelę mūsų padėką užsitarnauja tie mūsų tautiečiai iš Buenos Aires miesto ir aplinkinių vietovių, kurie pasišiūlė ir apgyvendino savo namuose atvykusius kongreso dalyvius, juos glbojo, mylėjo ir vaišino. Daugelis net ir savo automobiliu pataravo kongreso rengėjams ir dalyviams. Neminim atskirai tų nusipelnusių tautiečių vardų, kurių būtų apie šimtas, o siunčiame jiems visiems per šias eilutės mūsų lietuvišką aciu.

Šioje apyskaitoje matome trisdešimt lietuvių vardų, iš Argentinos ir kitų pasaulio kraštų, kurie piniginėmis ir kitokiomis aukomis parėmė mūsų darbą, jį palengvino ir leido suteikti daugiau išskilmingumo neužmirštamam mūsų tautiniam suvažiavimui.

Brolišką aciu tariame Argentinos lietuvių organizacijoms, jų valdyboms ir paskiriems veikejams, už suteiktas patalpas mūsų parengimams, už bendradarbiavimą ir talkos darbą prieš kongresą ir jo metu.

Kongresas buvo gausus meniniais pasirodymais. Dainos ir šokiai atliekami mūsų jaunimo ir mūsų jaunučių mus džiugino ir kėlė mūsų dvasią. Tų ansamblių ir chorų dalyviams ir jų programas lydėjusiems akordeonu ar pianinu, labai nuoširdžiai dėkojame. Išskirtiną padėką nusipelno muzikas Vaclovas Rymavičius už lietuviškas dainas ir giesmes, kurių išpildymą paruošė ir meistriškai dirigavo.

Lietuvių dvasiškija kiekvienam lietuviškam darbe ir sambūry visados būdavo kartu su tauta. Taip ir šiame kongrese. Aciu jiems už šv. Mišių atnašavimą, pamoksius, dalyvavimą posėdžiuose ir kitokią pagalbą.

Visi atsimenam Radijo ir TV stočių parodytą mums prielankumą. plačius ir teigiamus pranešimus apie kongreso eigą, o taip pat ir didžiųjų Buenos Aires dienraščių atsiliepiumus, jų tarpe "La Prensa", "La Nacion", "La Razon", "Clarín" ir kitus. Jiems taip pat mūsų didelis aciu.

Lietuviška spauda plačiame pasaulyje negailėdama vietos savo puslapiuose skelbė apie kongreso ruošimą ir jam pasibaigus plačius aprašymus. Su dėkingumu pripažįstame parodytą bendradarbiavimą.

Taip pat nuoširdžiai dėkojame ir Argentinos lietuviškai spaudai, kuri ir prieš kongresą, ir jo metu ar jam pasibaigus pozityviais straipsniais ar žiniomis rėmė mūsų pastangas suburti šio krašto brolius ir seses vienon lietuviškon srovėn.

Gera žinoma, kad kiekviename darbe ir žygyje visados yra daug "pilkųjų didvyrių", kurių vardai nepasirodo nei spaudoje, nei išgirstami tribunose. Mes kreipiamės į visus, kurie bet koki būdu — savo darbu, transporto priemonėmis, patarimais, idėjomis, aukomis rėmė kongresą ir jo paruošimą.

(tęsinys 7 psl.)

BERISSO

"MINDAUGO" METINĖ ŠVENTĖ

Balandžio 29 d. mindaugiečiai turėjo savo draugijos "gimtadienį". Sukaktį paminėjo savo patalpose, dalyvaujant daugeliui svečių ir nariams su šeimomis.

Šventė buvo pradėta šv. Mišioms, kurias atnašavo kun. R. Balnis už draugijos gyvus ir mirusius narius.

Iškilmingą susirinkimą atidarė ir programai vadovavo Osvaldas Bakanas, pakviesdamas tarti pagrindinę kalbą dr. E. Žagrakalį, "Mindaugo" vicepirmin.

Kun. Balniui palaiminus varšų stalus, prasidėjo sveikinimai. Kaimyninės "Nemuno" draugijos vardu pareiškė linkėjimus jos pirmininkas Pranas Dulks. "Lairko" vardu Pijus Gudelevičius, Susivienijimą atstovavo R. Stalioraitis, o šv. Cecilijos choro sveikinimus perdavė Veronika Marcinkevičienė. Taip pat kalbėjo buvęs pirmininkas Jonas Jašauskas ir narys Dulksnas.

Meninė programoj solo dainavo mok. Emilija Zdanavičiūtė. Paskambino gitara ir padainavo Ruben Fabiano ir paskui kartu su motina mok. Elida Povilyte de Fabiano dainavo duete keleta vietinių liaudies melodijų. Albertas Griška, palydėnas pianinu V. Stundžos, išpildė keleta lietuviškų dainų.

Vaišių metu skambėjo mūsų sutartinės, kurios gaivino ir kėlė lietuvių sielą.

Girdėjome, kad valdyba nu mato suruošti paskaitą apie Lietuvos karalių Mindaugą, kad visi nariai, jauni ir seni, gerai susipažintų su Mindaugo reikšme Lietuvos istorijoj.

Tai galėtų būti pavyzdys ir kitoms draugijoms.

P. Stundžienė gavo iš Lietuvos, nuo savo giminių gražią dovaną — gintaro išdirbinių.

Negailestingai mirčiai išskyrus iš gyvųjų tarpo **ANTANĄ BARZDŽIŲ**, jo žmonai Elzai, sūnui Viktorui, dukrai Filiomenai ir velionės broliui Alfonsui, reiškiamo nuo širdžiausių užuojautą.

Justinas, Juozas ir Alfredas Lukšai su šeimomis.

Mirus **ANTANUI BARZDŽIUI**, jo žmonai Elzai, sūnui Viktorui, dukrai Filiomenai ir broliui Alfonsui reiškiamo gilią užuojautą.

Kazimieras ir Zuzana Gulbinai ir Verutė Motiejūnienė.

ANTANĄ BARZDŽIŲ palydėjus į amžino poilsio vietą jo žmoną Elzą, sūnų rambynių Viktorą, dukrą Mariją Filiomeną ir brolių Alfonsą gilai užjaučiame.

Valerija ir Vladas Deveikai su šeima.

(atkelta iš 6 pusl.)

Geriausias ir teisingiausias padėkos žodis, kurį galime nusipelniti ir išgirsti, yra mūsų tautinės sąžinės žodis, kuris pripažins, kada mes atliekame tai, ko laukia iš mūsų tauta šiuo metu ir šioje vietoje.

VARDAN TOS LIETUVOS, VIENYBĖ TEŽYDI!
KONGRESO PARENGIMŲ IR FINANSŲ KOMISIJA
 Pirmininkas — Arturas Mičiudus (Lietuvių Centro Choro),
 Vicepirm. — Inž. Pranas Aleškevičius, (Liet. Susivienijimo),
 Sekretorė — Veronika Žiukaitė, (Lietuvių Centro Choro),
 Sekretorius pav. — Antanas Mikučionis, (Šv. Cecilijos Choro),
 Išdininkas — Petras Barišauskas, (Lietuvių Jaunimas Vyčiai),
 Išdininko pav. — Romas Deveikis, (Rambynas).

REVIZIJOS KOMISIJA

Nelly Misiūnaitė — (Lietuvių Centro Ansamblis),
 Rosa Rukšėnaitė — (Lietuvių Centro Ansamblis),
 Zuzana Vanagaitė — (Rambynas).

NARIAI

Kazimieras Balsis — (Lietuvių Jaunimas Vyčiai),
 Veronika Marcinkevičienė — (Šv. Cecilijos Choras),
 Juozas Šiušis — (Lietuvių B-nės Krašto Valdyba),
 Alfredas Džiugis — (Lietuvių Centras),
 Liliana Stančikaitė — (Lietuvių Centras),
 Raul Stalioraitis — (Lietuvių Susivienijimas).

SVEČIŲ PRIĖMIMO KOMISIJA

Julius Mičiudus — (Lietuvių Centras),
 Pijus Gudelevičius — (Aušros Vartų Parapija).

A. LIET. SUSIVIENIJIMAS

Liepos 15 Susivienijimo metinė šventė. Tam jau nuo dabar visu tempu ruošiamasi.

Nupirktieji sklypai bus apdodinti medeliais ir įrengtas gražus parkas. Bus graži ir maloni vieta mūsų parengimams. Nariai ir prijauciantieji prašomi prisidėti darbu ir medeliais.

Susivienijimo Moterų sekcija 25 birželio ruošia arbatėlę — vaisės. Pelnas skiriamas Kordobos 6-tojo skyriaus namų statybai.

Naujos knygininkės F. Sabalytė ir M. T. Babarskienė labai gražiai sutvarkė knygyną. Skaitykime ir branginkim lietuvišką knygą. Dėl jos mūsų knygnešiai kentėjo ir mirė!

II skyriaus narių pastangomis sutvarkytos mūsų salės kėdės. Pasidarbavo M. Baršauskas, J. Žvirblis, P. Bironas, J. Valentinas, J. Račkauskas, J. Juozapaitis ir R. Simanavičius. Jiems širdingai dėkoja.

Centro Valdyba

IV skyriaus šventė buvo paminėta gegužės 7. Pogramą išpildė R. A. Arlauskai iš M. Grande. Bufete darbavosi J. Treinauskas su J. Gimbutu. Šeiminkės įrodė savo kulinarinius sugebėjimus. Pietūs buvo pirmos rūšies Gražų tortą padovanavo B. G. Gabuogyte. Visiems prisidėjusiems prie šventės suorganizavimo ir pravedimo labai dėkoja.

IV-jo skyriaus V-ba.

PADĖKA

Visiems dalyvavusiems mano vyro mirties sukakties minėjime bažnyčioje ir SLA patalpose arbatėlėje reiškiau didelę padėką Karolina V. Sakalaušienė

PLACARDS
BAZDAI IR SPINTOS
 Sav. Mvkolos Rackevičius
 Gaminami įvairių rūšių
 Vievtės 3647 — Mar del Plata

ROSARIO

Sofija ir Aleksas Pundžiai nusipirko vilą (chalet californiano) Tiro Suizo kvartale, kur jie patys ir jų dukrelės Birutė ir Angelytė nuvyksta praleisti poilsio laiką. Malonu, kad Rosario lietuviai nesustoja progresuodami.

VILLA LUGANO

"Kur du stos, visados... o kur keturi, tai dar daugiau pagiedos". Kad tai tiesa, ta pamate ir išgirdo, kurie gegužės 7 d. dalyvavo Santo Cristo bažnyčioje, Villa Lugano, lietuviškose mišiose. Kun. R. Balnis atnašavo šv. Mišias už visas motinas. Jų metu muzikas V. Rymavičius su chorstais V. Marcinkevičiene, O. Savickaite ir P. Gudelevičium atgiedojo keturiais balsais lietuviskas mišias ir keleta giesmių.

Boleslovas Dėdela gegužės 12 išvyksta ilgesniam laikui į S. Ameriką pas savo sūnų Klemenką. Tuoj pat lėktuvu išskrenda ir Adelė ir Juozas Glavinskai aplankyti savo vaikų.

MŪSŲ MIRUSIEJI

Vincas Šimaitis, Deltos ūkininkas, mirė balandžio mėn. 17 dieną. Tą dieną buvo nuvykę į Villa Paranacito su savo ūkio produktais ir grįžtant įvyko nelaimė — prigėrė Sagastur me upely. Laidotuvių metu atsišveikinimo žodį tarė jo kaimynas Vyt. Nalivaika. Liko liūdinti žmona, du sūnus ir kiti giminės.

Juozas Račkauskas eidamas 62 metus mirė balandžio 24 d. Rawson ligoninėj. Liko liūdinti žmona Berta, sūnus Alfredas, dukterė Irma ir kiti artimieji. Sekančią dieną palaidotas Avellanados kapinėse.

DR. ALBERTAS ADAMINAS
 Ortopedija ir traumatologija.
 (kaulų sulūžimai ir ligos)
 Priėmimo: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 16 iki 19 val. Aldecoa 935, Avellanada T. E. (privatus) 22-4090.
 Antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 17 iki 19 val.: Alsina 174, Avellanada, T. E. 22-6631.

BAZAR

įvairių reikmenų ir žaislų parduotuvė
SIMONAS RUTKUS
 savininkas
 Isleta 1907
 Valentin Alsina

DABAR LAIKAS

Ar tamsta galvoji apie name dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją
Feliksą Dumšą
 Paso de la Patria 1300-V. Alsina
Kirpykla "OLGA"
 Ilgalaiskis plaukų sušukavimas (karštas ir šaltas, atliekamas moderniais mašinomis ir naujais metodais. — Priimama mokinė) Olga Jasiulytė - Vitkuskienė Wilde, Av. Gen. Cadorna 8b

"CASA DOMICELA"
 Sav. **ANTANAS LEVANAČIUS**
 Tejidos de puntos — confecciones sobre medidas — vestidos — tapados — trajes forrados — bufandas — pullovers — chalets — sacones — camperas — hilados de lana — algodón — pelo de nutria y angora.
CANADA 2025 — LANUS OESTE

Grožio salonas TAMARA
 Ilgalaiskis plaukų sušukavimas Priimamos mokinė
 Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe
Tamara Klimaitė-Routaboul

MŪSŲ MIRUSIEJI

V. ŽEKAITĖ

Mirtis vis retina mūsų eiles. Balandžio mėn. 25 d. amžinybėn buvo pašaukta susipratusi lietuvi ir nuoširdi katalikė Veronika Žekaitė. Paskutiniu laiku turėjo aukštą kraujo spaudimą ir mirė nuo širdies smūgio Rawson ligoninėje.

Velionė buvo gimusi 1903 m. Kėdainių valsčiuje, Panoterių parapijoj, Pupulių kaime. Lietuvoje baigė 4 klases, buvo gera šeiminkė ir gabi virėja.



Argentinon atvyko 1929 m. Dirbo Lietuvos atstovybėje pas gen. T. Daukantą, vėliau pas latvių atstovą dr. Olins ir vėl pas mūsų atstovą dr. Grauzinį. Paskutiniu laiku dirbo pas aukštos kilmės argentinietę Celia Guiraldes Caceres, kuri išrūpino jai pensiją ir dalyvavo laidotuviuose.

Nors turėdama ir kuklų uždarbį, tačiau nesigailėdavo aukos lietuviškam reikalui, Statant mūsų bažnyčią paaukojo 3000 pezų, steigiamai senelių prieglaudai 15.000.

Pomirtinės savo valios vykdytojais velionė buvo paskyrusi D. ir J. Gilvydžius. Jiems nurodė, kad iš jos santaupų turi būti apmokėtos laidotuvių išlaidos, nusiųsta 10.000 pezų jos

krikštasiūniui ir giminaičiui Petru Pokštaičiui į Braziliją, pašaukta mišioms ir likutis atiduotas šv. Jėzaus Širdies ir mūsų Aušros Vartų bažnyčioms, kurias dažnai lankydavo.

Į kapines palydėjo kun. R. Balnis ir daug žmonių. Sėmėnys buvo M. Bendorinienės namuose, kur velionė gyveno.

Laidotuvėmis rūpinosi D. ir J. Gilvydžiai.

Lietuvoje liko broliai ir seserys, o Brazilijoje giminaičiai P. Pokštaitis ir kun. J. Janulionis.

Antanas Barzdžius, po ilgesnio širdies negalavimo, mirė gegužės 4 dieną, sulaukęs 66 m. amžiaus. Velionis buvo gimęs Dargužių k. Stačių valsčiuje, Šiaurios apskr. rugsėjo 1 d. 1900 m. gana skaitlingoje šeimoje. Argentinoje ilgai turėjo vamzdelių traukimo fabriką, kurį sveikatai pradėjus silpnėti, pardavė.

Liudesyje paliko žmoną Elžę Vaitkevičiūtę-Barzdžiuvienę, sūnų studentą rambynių Viktorą, dukrą Mariją Filiomeną, brolių Alfonsą ir Lietuvoje paliko penki broliai — Juozas, Kazimieras, Stasys, Vladas ir Pranas. Taip pat dvi seserys lieka Lietuvoje — Filiomena ir Marija.

Sėkančią dieną kun. A. Steigvilos, giminių bei draugų buvo palydėtas į Flores kapines.

Julija Kanaverskienė pasimirė sulaukusi 72 metų, kovo 13 d. Iš Argentinos kartą buvo nuvykusi Lietuvon aplankyti savo gimines, grįžusi galutinai apsigyveno Berisse ir čia užbaigė savo dienas.

Giminės ir draugai palydėjo į La Platos kapus amžinam poilsiui.

Balandžio pabaigoje, JAV apie Čikagą siautė labai smarkus vėsulas. Pridaryta daug nuostolių ir žuvo 54 asmenys, jų tarpe du lietuviai: Albertas Žemaitis ir Alb. Kriščiūnas, o taip pat lietuviu F. Juciaus žmona — čekė amerikietė.

L Aidotuvių Istaiga
GARCIA CASTRO

Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui kopytelėje, patarnavimai automobiliams. Laidotuvės ir ambulancijos pervešti ligonius bei mašinos vestuvėms.
HUMAYTA 1401 — T. E. 208-9808 — V. ALSINA

LEGALIZUOTI VERTIMAI
J. CARLSTON STUDIJA

Asoc. Dr. Jaime Wolpowsiz — Lavalle 1362 — Planta baja, Oficina C. — T. E. 40-1317 — Capital Federal.
 Vertimai: anglų, bulgarų, čekų, francūzų, graikų, italų, jugoslavų, lotynų, lenkų, LIETUVIŲ, portugalų, rumunų, rusų, vokiečių ir žydų kalbomis
 Pilietybės dokumentai, kelionės pasai. Metrikų paruošimas iš Europos, Lotynų, Amerikos ir Argentinos. Laukiame jūsų apsilankymo.
Estudio J. Carlston.

ALBERTO E. TIMINSKAS
"COCHERIA"

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
 Pasirūpina laidotuviams — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.
 Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal
 Temperley BALCARCE 510
 F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

Buenos Aires Avellaneda

PAVYZDINGA LIETUVĖ

Moterų amžiaus niekas ne klausia. Apytikriai ji nuvokiame iš kitų apylinkių. Taip ponias Bubliskienė pasakoja, kad jos gyvenime jau septintas po piežius. Ji gerai atsimena didžiojo Ganytojo Leono XIII mirtį. O tai įvyko ne vakar. Jeigu grėbtumėmės Argentinos istori-

kiau (revoliucijos metu ir po jos), "nueinu į bažnyčią — pasakoja — grįždama nusiperku žurnalų, laikraščių. Tai man nereikėdavo nei kino, nei pliatkavoti pas kaimynkas. Užmiršdavau bėdas ar valgio trūkumą. Kai gyvenau Gomely, Baltgudijoje, tai imdavau knygas iš bibliotekos.

**Julija
Kovėraitė
Bubliskienė
šio
"Laiko"
numerio
Garbės
Leidėja**



jos, tai rastumėm, kad jau 27-asis prezidentas valdo šios šalies likimą, mūsų mecenatės amžiuje.

Vienas tautietis paklaustas "kiek metų nešioji san savo pečių?" atsakė: "Aš neškaučiuoju, kiek jų praleidau. Galvoju, kad pagal dabartinę mano sveikatą man lieka dar apie pusšimtis. Žinoma, jei Dievo valia nebus kitokia."

Taip ir mes kalbėdami su p. Julija įgauname įspūdį, kad ji dar ne vieno šios šalies prezidento valdžią pergyvens. Taip manome, džiugiai stebėdami jos sveikatos stoviu — akinių nešioja, tik skaitymui užsideda. O lektūra — tai vienintelė jos gyvenime "yda". Nedaugelis žmonių tokią "yda" turi ir dar mažiau, kuriems tai būtų vienintelė. Skaito laisvai keturiomis kalbomis — lietuvių, lenkų, rusų ir ispanų.

Petrapij, ar vėliau Baltgudijoje, kartais mažiau darbo būdavo, kartais net su maistu sun-

Reikėdavo palikti vieną rublį už stato ir 10 kapeikų mokėti į mėsę. Kiek tų knygų esu perskaičiusi!

O atmintis mūsų tautietės! Dažnas jaunuolis galėtų pavydėti. Pasakoja su visomis smulkmenomis 1917 metų revoliucijos datas, vardus — kunigaikščių, generolų, revoliucionierių. Apie Rasputino išdaigas ji įdomiau ir autentiškiau kalba, negu bet kuris romanas apie to "brudno žmogaus" gyvenimą.

Gimusi Raudėnų bažnytkaimy, Kuršėnų valsčiuje, Šiaulių apskr. Tėvas Julius Kovėra, o motina Petronėlė Grakauskaitė iš žemaičių bajorų. Motinos tėvai turėjo herbą, kilmingos giminės ženklą.

Vietos stoka verčia baigti šias pastabas. Dar daug įdomių dalykų apie p. Bubliskienę pasakosim, kada kita kartą vėl iš bus Garbės Leidėja. Kantrybės skaitytojai!

Dėkinga "Laiko" Administracija ir redakcija.

Min. St. Lozoraitis

Lietuvos diplomatos šefas yra pasiuntęs Vokietijos federaliniam užsienio reikalų ministrui W. Brandtui šį užuojautos laišką dėl K. Adenauerio mirties:

Mirus buvusiame federaliniam kancleriu Dr. Konradui Adenaueriui, turiu garbės pareikšti Tamstai nuoširdžią užuojautą.

Tvirtai tikėdamas laisvės bei demokratijos dėsniais ir griežtai atmesdamas smurtą tarptautiniuose santykiuose, šis žymus Vokietijos atstovas stiprina visų Europos tautų pasitikėjimą geresniąja ateitimi. Tokių velionio įsitikinimų kilni išraiška buvo taip pat jo draugiškas nusistatymas Baltijos Valstybių atžvilgiu. Todėl aš esu tikras, kad lietuvių tauta atjaučia vokiečių tautos gedulą dėl šio didžiojo valstybės vyro mirties.

PRANEŠIMAS SPAUDAI

Lietuvos diplomatos šefas praneša, kad mirus įgal. ministrui Dr. F. Meieriui, Brazilijos lietuviams konsularinius patarnavimus (pasų, liudijimų reikalais)

laikinai atliks Lietuvos pasiuntinybė Urugvajuje. Jos adresas: Legacion de Lituania C. Ciudad de Paris 5836 Montevideo, Uruguay

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

Argentinos Lietuvių Susivienijime įvyks gegužės mėn. 13 d. 21 val. San Martín 3175, Lanus. VERMUTO VAISĖS SU MENINE PROGRAMA,

kurią išpildys "Rambynos" ansamblis ir Susivienijimo vaikučių būrelis, vadovaujamas ponios I. Simanauskienės. Moterims įėjimas veltu.

Arg. L. Susivienijimo Centro Valdyba

Ansamblis "Rambynas"

ruošia tradicinę Joninių Šventę š. m. birželio mėn. 24 d., Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

STATOMA

"ŠIENAPIŪTĖ"

Gasparo Veličkos 2-jų veiksnių pjėsė su šokiais ir dainomis

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI

- \$ 600 — Antanas Brazaitis
- " 250 — Antanas Zienka
- " 250 — Julius Petronis
- " 300 — A. Malkevičius
- " 100 — V. Liveikienė
- " 100 — Dr. E. Žagrakalis
- " 100 — Vincas Stundžia
- " 100 — A. Volskis

Dėkojame visiems gerbiamiems "Laiko" prenumeratoriams, kurie užsimokėdami savo prenumeratą, nepamiršta dar paremti spausdintojo lietuviško žodžio gaivinimo darbą.

"Laiko" Administracija.

• Kun. Juozas Petraitis, Lietuvių Aušros Vartų parapijos klebonas, mėnesiui laiko išvyko poilsiui. Grįš birželio pradžioje.

• Seselės Kazimierietės jau turi 4 namus Argentinoje — dvejus Kordoboje, vienus Rosario ir Avellanedoje. Gegužės mėn. pradžioje Kordoboje įvyko visų seselių kazimieriečių kapitula. Iš Avellanedos buvo nuvykusios mot. Teofilė, ses. Carmen Varanauskaitė ir ses. Leiticija. Susirinkime svarstė II-sios Vatikano Santarybos mintis bei pageidavimus.

IŠ "ATŽALYNO" VEIKLOS

Balandžio 15 Kristinutei Gurskaitėi sukako 5 metų amžius. "Atžalynas" visados pribūna į savo narių šventes. Jai padovanuoja medaliuką, o jos mažyčiam broliukui Valteriui gražų aukštinį kryželį. Kad ir neseniai garnio atlydėtas į tėvėlių namus, bet ir jis jau skaitosi "Atžalyno" nariu. Pašokta Malūnas, mergaitės vienos pašoko Audėjėle, padainuota daug dainelių ir ilgiausių metų. Dalyvavo ir abi mokytojos St. Balinskienė ir Z. Vanagaitė.

• Artimiausio laiko programoj "Atžalynas" dalyvaus Motinos Dienos minėjime gegužės 14 d. Lietuvių Salėje su dainomis ir šokiais, o birželio mėn. 11 d. bus bendros mišios Aušros Vartų bažnyčioje.

• Olga Žabaruskaitė, mūsų parapijos bendradarbė, turėjo savo 17-os pavasarių šventę. Tėvėlių namuose Carlos Tejedor 467, Lanus O., susirinko gausus būrys giminių ir draugų palydinti jai skaisčios ateičiai. Dalyvavo jos pusbrolis dr. J. Simanauskas su šeima, A. Levanaičius su šeima, J. Ascila su žmona ir daug rambyniečių bei kitų artimųjų. Visi linksmai pašoko, padainavo lietuviškas daineles. Solenizantė gavo daug gražių ir vertingų dovanų.

• Marija Žilytė, iš Berisso, jau kuris laikas serga. Su dideliu pasišventimu ją slaugo Monika Petronienė ir kitos geraširdės lietuvaitės.

LAIKAS

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — A. Steigvilas, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. Kaina: Argentinoje metams \$ 700.- administracijoje, \$ 770.- namuose, Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

Metai XIX — Nr. 402

1967 m. gegužės 11 d.

T. J. BRUŽIKO SUKAKTIS

Gegužės 21 d. 19 val. po varikinių mišių, Lietuvių Salės Svetainėje rengiama arbatėlė mūsų gerb. misijonieriaus Tėvo Bružiko 70 metų sukakčiai paminėti įėjimas laisva auka.

PAKRIKŠTYTAS

Hugo Sergio Volskis, Selcos M. Ibar ir Arnaldo Volskio sūnus buvo pakrikštytas 30 balandžio Lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje. Į krikštynas atsilankė buvęs Lietuvoje Argentinos konsulas p. Arnaldo Barsanti su artimieji.



Minint Radijo v. lės 20 m. sukaktį, 8.IV.67 I. Padvalskis įteikia pergamentus jos vadovams Z. Juknevičiui ir K. Misiūnui.

MIŠIOS L. KOLONIJOSE

• Berisse — Maria Auxiliadora bažnyčioje kiekvieną antrą ir ketvirtą mėnesio sekmadienį 17,30 val.

• V. Lugano — Santo Cristo bažnyčioje pirmą mėnesio sekmadienį 10 val.

• Temperley — Ntra. Sra. del Huerto koplyčioje kiekvieną trečią sekmadienį 10 val.

NAUJA ALOST VALDYBA

ALOS Taryba savo posėdyje, įvykusiame SLA patalpose balandžio 28 d. išrinko naują valdybą 1967-8 metams. Slaptu balsavimu pirmininku buvo perrinktas, jau eilę metų einantis šias pareigas, pramon. Jonas Čikštas Vicepirm. išrinktas Arturas Mičiūdas, sekr. — Leonardas Sruoga, 2-ji sekr. Irenė Simanauskienė, išd. — Julius Mičiūdas, 2-sis išd. Kaz. Kliauga. Šiame posėdyje apsvastyta buvo senelių namų klausimas ir tam reikalui sudaryta komisija, čia sastato: Genė Macaitienė, Mykolas Morkūnas, L. Sruoga, I. Simanauskienė, J. Kanapinskas, L. Rvselis ir K. Kliauga. Ši komisija artimiausiu laiku išstis visas galimybes dėl Senelių Namų kūrimo, plėtimo, palaikymo, paruoš savo projektus ir juos pristatys sekančiam ALOS Tarybos posėdžiui, kuris įvyks L. Centro patalpose birželio 2 d. 20 val.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAI

• Aušros Vartų parapijoje — gegužės 14 d. sekmadienį. 10 v. sudėtinės mišios. 16 val. meno programa su "Atžalynu".

• Adroque kolonija minės gegužės 28 d. — sekmadienį. 11 val. mišios už gyvas ir mirusias motinas ir bendri pietūs Senelių namuose.

NORI ĮSŪNYTI

Inteligentiška ir gerai pasiturinti lietuvių šeima, Š. Amerikoje, ieško ir nori įsūnyti lietuviuką ne vyresnį 10 metų amžiaus. Platesnių žinių "Laiko" redakcijoj.

PADĖKA

Poniai Emilijai Varanauskienai, padovanojusiai Lietuvių Parapijai elektros skaitliuką ir ponui Henrikui Bagdonui, veltu taisytiams Lietuvių Salės muzikos aparatams. Nuoširdžiausias aciu!

Tėvai Marijonai

TRADICINĖ MEDŽIOTOJŲ VAKARIENĖ

įvyks Arg. Liet. Susivienijime gegužės 27 d. 21 val.



Kas atpažins šį "drašų" medžiotoją, gaus premiją!

Meninėje programoj p. lės Z. Valadkaitės ir p. Alberto Griškos dainos.

Bus renkama medžiotojų karalienė.

Pakvietimus išigykite iš anksto pas bilietų platintojus arba Susivienijimo patalpose Av. San Mar

Medžiotojai

ASALTO

Birželio mėn. 10 d. 22 val. Arg. Liet. Susivienijimo patalpose

Jaunimas ruošia DIDELĮ ASALTO

ŠOKIŲ VAKARAS IR VAISĖS

Stereofoninė muzika

Av. San Martín 3175, Lanus

SLA Jaunimas